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Asosiy nazariy qism (ma’ruza mashg‘ulotlari) 

 

1 mavzu. Psixologiya fan sifatida(2 soat) 

1. Psixologiya fani predmeti, vazifalari, ob’ekti va ahamiyati.  

2. Psixologik bilimlar olami.  

3. Psixologiyaning mustaqil fan sifatida shakllanishi.  

4. Psixologik maktablar.  

5. Psixologiya rivojiga hissa qo‘shgan ulug‘ olimlar.  

6. Psixologiya tarmoqlari.  

7. Psixologiya fani rivojlanishining zamonaviy tendensiyalari.  

8. Psixolog-mutaxassislar tayyorlash muammolari.  

 

Psixologiya voqelikning alohida bir sohasi bo‘lgan, psixik (yoki ruhiy) hayot 

sohasini o‘rganadi. har kimga ma’lum hodisalar – sezgilarimiz, idrok, 

tasavvurlarimiz, fikr, his, intilishlarimiz va shunga o‘xshashlar psixika hodisalari 

jumlasidandir. shaxsning psixik yoki individual hususiyatlari deb ataladigan 

hususiyatlar: odamning temperamenti (mijozi), xarakteri (fe’l-atvori), qobiliyat, 

ehtiyoj, mayl va havaslari ham psixika sohasiga kiradi.  

 Psixika o‘ziga alohida bir olam emas: u organik hayotning yuksak 

shakllaridan bo‘lib, faqat hayvonlar bilan odamlarga xosdir. hayvonlar bilan odam, 

o‘simliklardan farq qilib, yolg‘iz organik hayotga ega bo‘libgina qolmay, balki, shu 

bilan birga, psixik hayotga ham egadir. lekin, ma’lumki, hayvonlarning psixik hayoti 

odamning psixik hayotiga qaraganda soddaroqdir. odam psixikasi hayvonlar 

psixikasidan sifat jihatidan farq qiladi. odamda psixik hayotning yuksak formasi – 

ong bor. odam ongli zotdir.  

 Psixik hayot hodisalari juda hilma-hil, ammo bir- biri bilan o‘zaro bog‘langan 

bo‘ladi. psixologiyaning vazifasi ana shu bog‘lanish va munosabatlarning 

qonuniyatlarini ochib berishdir. psixik hodisalar va butun psixika rivojlanib kelgan 

va rivojlanmoqda. shu sababli, psixologiya psixikaning taraqqiyot qonuniyatlarini 

ochib berishi kerak. 

 Psixologiya fanining ma’lumotlaridan amaliy maqsadda va avvalo ta’lim-

tarbiya ishida, shuningdek, ishlab chiqarishda mehnatni tashkil etish va 

ixchamlashtirishda meditsinada, san’at va shunga o‘xshash sohalarda foydalanmoq 

uchun psixikaning taraqqiyot qonuniyatlarini bilish kerak. 

 Shunday qilib psixologiya psixik hayot sohalari yoki, qisqacha qilib aytganda, 

psixikadan bahs etadi.  

     

Psixika haqida ta’limot. 

 Psixologiya eng qadimiy fanlardan bo‘lib, bundan 2,5 ming yilga ilgari jon 

haqidagi ta’limot sifatida vujudga kelgan. VII-V asrlarda o‘tgan qadimgi grek 

filosoflarining asarlaridayoq kishining jonli va ruhiy hayoti to‘g‘risida juda ko‘p 

hilma-hil fikrlar bayon qilinganligini ko‘ramiz. Bu masalalar qadimgi Xitoy va 

qadimgi Xind mutafakkirlarining muhokamalarida ham katta o‘rin tutadi. 
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 Kishining psixikasi haqidagi muntazam ta’limotni birinchi marta Aristotel 

(yeramizdan oldingi 384-322 yillar) «Jon haqida» degan kitobida bayon qilgan. Shu 

sababli Aristotel alohida fan bo‘lgan psixologiyani vujudga keltirgan kishi yoki 

psixologiya fanining «otasi» deb hisoblanadi. 

 Uzoq vaqtgacha psixologiya mustaqil fan bo‘lmay, filosofiya tarkibiga kirib 

kelgan. Alohida ilmiy fan ma’nosidagi «psixologiya» termini ham yo‘q edi. Bu 

termin XVI asr oxirida paydo bo‘lib, XVIII asr o‘rtalaridan boshlab hamma 

ishlatadigan bo‘lib qoldi. Psixologiya XVIII asrning oxirida va XIX asrning 

boshlaridagina mustaqil fan bo‘lib shakllanadi. 

  Qadimgi zamonlardan to bizning zamonimizgacha psixologiya sohasida 

idealizm bilan materializm o‘rtasida kurash bo‘lib keldi. Psixologiyadagi bu kurash 

hamisha sinfiy kurashning in’ikosi bo‘lib keldi. Psixika, ong nima degan masala, 

shu bilan birga, odam organizmida psixik jarayonlar bilan fiziologik jarayonlar 

o‘rtasidagi munosabat masalasi ham shu kurashda markaziy o‘rinni egallab keldi. 

 Psixika va ong haqidagi ta’limot idealistik va vulgar materialistik qarashlar 

hamda nazariyalarga qarshi kurashda chiniqa bordi. 

 Idealistlar, odamning psixik hayotini odam tanasi bilan qandaydir noma’lum 

yo‘l bilan qo‘shilib, odamda gavdalangan, jismi yo‘q moddiy bo‘lmagan alohida bir 

narsaning ya’ni ruh yoki jonning zohir bo‘lishi deb hisoblaydilar. 

(So‘zlashganimizda va adabiyotda ham «odamning joni» va «odamning ruhi» degan 

termin ishlatamiz. Ammo bu terminlarni biz moddiy bo‘lmagan alohida bir narsani 

ifodalash uchun emas, balki «psixika» so‘zini qay ma’noda ishlatsak, o‘sha ma’noda 

ishlatamiz). Idealistik psixologiya namoyondalari psixik jarayonlar bilan fiziologik 

jarayonlarning o‘zaro munosabati haqidagi masalani talqin qilishda yo psixofizik 

parallelizm yoki psixofizik o‘zaro ta’sir nuqtai nazarida turadilar. 

 Psixofizik parallelizm tarafdorlari fiziologik va psixik hodisalar bir-biriga 

bog‘liq bo‘lmagan holda yonma-yon (parallel ravishda) voqe’ bo‘ladi, deb 

hisoblaganlar. Bu qarashga ko‘ra, odamning hayot faoliyati qo‘shilib ketmaydigan 

ikki oqim – organik hayot bilan psixik hayotning harakatlanishidan iborat emish. 

 Psixofizik o‘zaro ta’sir tarafdorlari ta’limotiga ko‘ra, psixik hodisalar bilan 

fiziologik hodisalar o‘z tabiati e’tibori bilan har hil bo‘lsada, bir-biriga o‘zaro ta’sir 

etadi: fiziologik hodisalar psixik hodisalarni vujudga keltiradi, psixik hodisalar esa 

fiziologik hodisalarga sabab bo‘la oladi. Bu qarashga ko‘ra, odamning hayot 

faoliyati go‘yo harakatdagi zanjir bo‘lib, unda fizik zveno bilan psixik zveno ketma-

ket kelaveradi. 

 Fanga xilof idealistik muhokamalarga qarama-qarshi o‘laroq, dalektik 

materializm psixik hayot qandaydir alohida, moddiy bo‘lmagan bir narsani zohir 

bo‘lishi emas, balki materiyaning yuksak darajasidagi mahsuli, ya’ni bosh miyaning 

hossasidir deb ko‘rsatadi. Demak, psixika yuksak darajada tashkil topgan 

materiyaning alohida hossasi bo‘lib, bu hossa ob’ektiv voqelikni alohida bir 

yo‘sinda aks ettirish qobiliyatidan iboratdir. 

 Psixik jarayonlar miyaning alohida hossasi bo‘lib, faqat miyaning faoliyatiga 

bog‘liq holda ro‘y beradi.  
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 Lekin psixikani materiyaning mahsuli deb bilish tushunchasini vulgar 

materializm namoyondalari targ‘ib qilgan soxta (u ham mexanistik) tushunchadan 

farq qilish kerak. Mexanist va vulgar materialistlar tabiatdagi barcha hodisalarni – 

kimyoviy, biologik, fiziologik hodisalarni, shuningdek, psixologik hodisalarni ham 

materiya zarrachalarining fazoda faqat mexanik suratda siljishdan iborat deb bilar 

edilar. Ular psixik jarayonlarni fiziologik jarayonlardan iborat bir narsa deb 

tushunar, psixik jarayonlar bilan fiziologik protsessning ikkovi bor narsa deb 

hisoblar edilar. Masalan: vulgar materializmning namoyondalari (Byuxner, 

Moleshott, Faxz ) jigardan o‘t chiqib turgani singari miyadan ham fikr chiqib turadi, 

deb bilar edilar. 

 Mexanistlar nazarida, psixik hodisa fiziologik hodisaning o‘zi-yu, uni odam 

faqat ichki, sub’ektiv tomondan idrok etar emish. 

 Dialektik materializm nuqtai nazaridan psixika, materiyaning mexanik 

harakati emas, balki harakatdagi materiyaning alohida hossasidir. 

 Shuningdek, psixik protsess moddiy protsessga bog‘liq, degan so‘zdan 

psixika, ong-fiziologik jarayonlardan boshqa bir narsa emas, degan ma’no aslo 

chiqmaydi. Fikr, ong – voqelikning sifat jihatidan boshqacha, o‘ziga xos bir 

hodisasidir. 

 Psixika, ong – faqat yuksak darajada tashkil topgan materiyaning hossasidir. 

 Hayvonlar bilan odamlar organizmiga xos bo‘lgan nerv sistemasi ana shunday 

yuksak darajada tashkil topgan materiyadir. Psixikaning bevosita moddiy substrati 

(asosi) – odamning bosh miyasidir. Odamning psixikasi, ongi – bosh miya 

funktsiyasidir. 

 Psixika, ong materiya taraqqiyotining faqat yuksak bosqichlarida paydo 

bo‘ladi. Materiya taraqqiy qilib borgan sari turli qonuniyatlar va hossalar - mexanik, 

fizik, ximiyaviy, biologik va boshqa qonuniyat va hossalar paydo bo‘ladi va taraqqiy 

qiladi, organik olam taraqqiyotining eng yuksak bosqichidagina materiyaning 

psixika, sezgi, ong, tafakkur, deb ataladigan alohida hossalari vujudga keladi. 

Olam taraqqiyoti tarixida psixika, ong, bo‘lmagan davr o‘tgan. Psixika olam 

taraqqiyotining eng yuksak bosqichlaridagina paydo bo‘ldi. 

Psixika materiyaning alohida hossasi bo‘lib, bu hossa ob’ektiv voqe’likni 

alohida bir ravishda aks ettirish qobiliyatidan iboratdir. Aks ettirish degan so‘zning 

ma’nosi har hil tushuniladi. Tevarak-atrofdagi voqe’likni aks ettiradigan ko‘pgina 

narsalar ma’lum, masalan, suv aks ettiradi, ko‘zgu aks ettiradi va hokazo. Bu 

misollarda biz fizik hodisa sifatidagi aks etish (in’ikos)ni ko‘ramiz. Psixik hodisalar 

haqida so‘zlashganimizda esa sifat jihatdan boshqacha, o‘ziga xos ravishda aks 

etishini nazarda tutmog‘imiz kerak. Bu aks ettirish sezgilarda, xotirada, tafakkurda 

va boshqa shu kabilarda o‘z ifodasini topadi. 

Insonning aks ettirish jarayoni o‘z mohiyati va xarakteri jihatidan 2-bosqichdan 

iboratdir. 1) Hissiy (aks ettirish) bilish bo‘lib, u sezish, hissiy qabul qilish, xotira va 

tasavvurlardan iboratdir. 2) Aqliy bilish bosqichi bo‘lib, u tafakkurdan iboratdir. 

Hissiy bilishning boshlang‘ich shakli - sezgidir. Chunki hissiy bilishning 

boshqa shakllari – hissiy qabul qilish sezgiga nisbatan ancha murakkab bo‘lib, u 
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sezish asosida vujudga keladi. Hissiy qabul qilishning sezishdan farqi shundaki, 

unda predmetlarning ayrim hossalarni emas, balki predmet bir butun holda aks etadi. 

Hissiy bilishning yana bir shakli tasavvurdir. 

Tashqi ta’sir natijasida vujudga kelgan nerv va miya qobig‘ining ma’lum 

qismidagi qo‘zg‘alish – sezish, qabul qilish – ma’lum davrgacha o‘z izini qoldiradi, 

ya’ni tashqi ta’sir to‘xtagandan so‘ng qo‘zg‘alishning, sezishning izi saqlanib 

qoladi. O‘sha ta’sir etgan predmetga aloqador bo‘lgan, unga qandaydir munosabatda 

bo‘lgan hodisa ta’siri natijasida izlar yana qayta tiklanishi mumkin. 

Miya qobig‘ida saqlanib qolgan shu fiziologik izlarning tiklanishi, qaytadan 

qo‘zg‘alishi tasavvur, xotirani vujudga keltiradi. 

Insonning bilish jarayoni hissiy bilish bilangina cheklanmaydi. Hissiy bilish 

yoki jonli kuzatish inson bilishining pastki bosqichida vujudga keladi, bu bosqich 

asosida ijtimoiy mehnat jarayonida ikkinchi yuqori bosqich – aqliy bilish, tafakkur 

paydo bo‘ladi. Hissiy bilish orqali ob’ektiv reallikdan olingan «materiallar»ni qayta 

ishlash, ularni munosabatlari, ichki hususiyatlarini aniqlash, muhim va asosiy 

tomonlarini nomuhimlaridan ajratib olish, ularning qonuniyatlarini ochish aqliy 

bilish va tafakkurda amalga oshiriladi. 

Odam bilan uning tevarak-atrofidagi olam o‘rtasida doimo o‘zaro bir-biriga 

ta’sir qilish jarayoni bo‘lib turadi. Odam bu protsessda dunyoni o‘z psixikasi bilan 

aks ettiradi. Shu bilan birga, voqe’lik odam ongida ko‘zgudagi kabi passiv ravishda 

aks etmay, balki aktiv ravishda aks etadi: odam tevarak-atrofdagi olam bilan o‘zaro 

bir-biriga ta’sir ko‘rsatar ekan, shu jarayonda olamga ta’sir etadi, uni o‘zgartiradi va 

uni o‘z ehtiyojlariga moslashtiradi. 

Psixologiya fani psixikani o‘rganar ekan, uni yuksak darajada tashkil topgan 

materiyaning ob’ektiv voqe’likni aks ettirishdan iborat bo‘lgan alohida hossasi deb 

biladi. Materiyaning bu hossasi materiyaning boshqa hossalaridan sifat jihatdan farq 

qiladi va materiya taraqqiyotining faqat muayyan bosqichida vujudga keladi. 

Psixik hodisani, idealistlar ta’lim bergani singari, fiziologik hodisadan ajratib 

qo‘yish yaramaganidek, psixik hodisani, vulgar materialistlari ta’lim bergani singari, 

fizik hodisaga tenglashtirish ham yaramaydi. Psixik hodisa bilan fiziologik hodisa 

bir butun bo‘lib bog‘langandir. Buning ma’nosi shuki, psixologik va fiziologik 

hodisa sifat jihatidan boshqa-boshqa hodisalardir, ammo fiziologik hodisa bo‘lmasa, 

ya’ni nerv sistemasi ishlamasa, psixologik hodisa bo‘lishi mumkin emas; shunday 

qilib, psixologik hodisa ikkilamchi hodisa hisoblanadi. 

Psixik hodisalar nechog‘lik murakkab bo‘lmasin, ularni moddiy nerv-

fiziologik negizidan ayirib o‘rganish yaramaydi. Bunday ayirish idealizmga olib 

borishi mumkin, xolos. Shu sababli psixikani o‘rganishda psixik hayotdagi hodisa 

va faktlarni ilmiy asosda tushunib olish uchun psixikaning moddiy negizini, ya’ni 

bosh miya va uning faoliyatini, psixik jarayonlarning nerv-fiziologik 

mexanizmlarini bilib olish kerak. 

I.P.Pavlov yuksak nerv faoliyati fiziologiyasiga doir genial asarlarida psixik 

hodisalar moddiy substratining faoliyatidagi asosiy qonuniyatlarni va ayrim psixik 

jarayonlarning nerv-fiziologik mexanizmlarini ochib berdi. 

   Psixik hodisalarning klassifikatsiyasi 
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Psixik hayot turli-tuman hodisalarda namoyon bo‘ladi. Psixik hayot 

hodisalarida psixik jarayonlar, psixik mahsullar va psixik holatlar ajratiladi. 

Psixik protsess – psixik hodisaning qonuniy, ketma-ket o‘zgarishi, uning bir 

stadiya yoki fazodan ikkinchi stadiya yoki fazoga o‘tishdir. 

Psixik mahsullar – psixik jarayonlarning natijasidir. Bularga sezgi va 

idroklarning obrazlari, tasavvurlar, muhokamalar, tushunchalar shaklidagi sub’ektiv 

psixik masullar kiradi. 

Yoqimli va yoqimsiz tuyg‘ular, tinchlik-farosat, hayajonlanish va 

ma’yuslanish, uyg‘oqlik va uyqu holatlari, dadillik va taraddudlanib qolish 

holatlarini boshdan kechirish holatlarga kiradi. 

Xilma-xil psixik hodisalarni: bilish, emotsional soha (hissiyot sohasi) va iroda 

sohasi deb uchga bo‘lish qadimdan bor. Odam ongi faoliyatida zohir bo‘ladigan ana 

shu turlar psixik funktsiyalar deb ataladi. 

Bilish hodisalari boshqacha aqliy, intellektual jarayonlar deb ataladi. Sezgilar, 

idrok, xotira, xayol, tafakkur va nutq – bilish jarayonlaridir. 

S ye z g i l a r – muayyan paytda sezgi organlarimizga: ko‘ruv, eshituv, tuyish, 

hid bilish va boshqa shu kabi organlarimizga ta’sir etib turgan narsalardagi ayrim 

hossalarning aks etishidir. Masalan, qizil, oqni, shirin, achchiqni, og‘ir, yengilni 

sezamiz. 

I d r o k - Tevarak-atrofimizdagi narsalarning yaxlit holda aks etishidir. 

Masalan, uy, gul, nutq, muzika va boshqa shu kabilarni idrok etamiz. Narsalar 

sezgilar asosida idrok etiladi. Sezgi va idrok – tevarak-atrofimizdagi narsa va 

hodisalar hamda ulardagi xilma-xil hossalarning miyamizdagi obrazlaridir. 

X o t i r a. Narsa va hodisalar hamda ulardagi hossalarning sezgi va idrok orqali 

hosil bo‘lgan obrazlari nom - nishonsiz yo‘qolib ketmaydi - ular miyamizda 

o‘rnashib, saqlanib qoladi va qulay sharoitda yana esimizga tushadi. Ilgari idrok 

etilgan narsalarning esimizga tushirilgan obrazlari tasavvurlar deb ataladi. Sezgi va 

idrok kabi, ko‘nglimizdan kechgan fikr, hislarimiz va qilgan ishlarimiz ham miyaga 

o‘rnashib, saqlanib qoladi va yana esimizga tushadi. Idrok etilgan va ko‘ngildan 

kechgan narsalarning miyamizga o‘rnashib (yesimizda qolib), saqlanishi va yana 

esimizga tushishidan iborat bo‘lgan ana shu psixik faoliyat xotira deb ataladi. 

X a yo l. Narsa va hodisalarning idrok orqali miyamizda hosil bo‘ladigan 

obrazlardan tashqari, o‘zimiz bevosita idrok etmagan narsalar haqidagi tasavvurlar 

ham miyamizdan katta joy oladi. Masalan, ibtidoiy odamning hayot sharoiti 

haqidagi tasavvurlarimiz, Marsdagi hayot haqidagi tasavvurimiz va shunga 

o‘xshashlar ana shundaydir. Bu tasavvurlar xotiramizda bor tasavvurlar asosida 

xayolda (fantaziyada) hosil bo‘ladi. 

T a f a k k u r . Idrok va tasavvurlarimizda aks etadigan narsa 

tafakkurdataqqoslanadi, tahlil qilinadi va umumiylashtiriladi. Tafakkur - 

voqe’likning umumiylashtirilgan bevosita va eng to‘liq hamda eng aniq intiqosidir. 

Tafakkur jarayonlaridagi fikrlar – muhokama va tushunchalar tushuniladi va 

vujudga keladi. Odam fikrlash faoliyati tufayli voqe’likning idrok va 

tasavvurlaridagiga qaraganda aniqroq, to‘laroq va chuqurroq bilib oladi. 
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N u t q. Tafakkur nutqqa chambarchas bog‘liq. Fikrlarimiz – nutq yordami 

bilan shakllanadi va ifodalanadi. Kishilar nutq vositasida aloqa qilar ekanlar, 

fikrlarini bir-birlari bilan o‘rtoqlashadilar; odamning hissiyoti va intilishlari ham 

nutqda o‘z ifodasini topadi. Nutq – kishilarning til vositasi bilan aloqa qilish usulidir. 

Diqqat. Yuqorida ko‘rsatilgan psixik jarayonlarning hammasi odamda diqqat 

mavjud bo‘lgandagina yuzaga chiqadi. Diqqat – ongimizning o‘zimiz idrok 

etayotgan, tasavvur qilayotgan, fikr yuritilayotgan va aytayotgan narsamizga 

qaratish, bir nuqtaga to‘plash demakdir. Diqqat o‘ziga alohida bilish jarayoni emas, 

balki bilish jarayonlarning aktiv borishi va sifatli bo‘lishi uchun zarur shartdir, xolos.  

Ba’zi psixologlar (masalan G.A.Fortunatov) diqqatni psixik holatlarga 

qo‘shadilar. Ammo, diqqat ong faolligining o‘ziga alohida bir ko‘rinishi ekanligini 

keyinroq yaqqol anglashiladi. Shu sababli diqqatni iroda sohasiga ham qo‘shish 

mumkin.  

Odamning idrok qilayotgan, tasavvur etayotgan, fikr yuritayotgan narsasiga va 

qilayotgan ishiga nisbatan ko‘nglidan kechayotgan har xil yoqimli va yoqimsiz, xush 

yoki noxush tuyg‘ular emotsional sohaga (yoki hissiyot sohasiga) kiradi. 

 Biz dilimizda xush yoki noxush tuyg‘u xis qilamiz, do‘stlik, vatanga 

muhabbat his qilamiz, urush olovini yoquvchilarga qarshi g‘azab xis qilamiz. 

Odamning emotsional tuyg‘ulari doimo uning ehtiyoj va manfaatlari bilan bog‘liq 

bo‘ladi. Odamning idrok qilayotgan, tasavvur etayotgan va fikr yuritayotgan 

narsasiga va qilayotgan ishiga ijobiy yoki salbiy munosabati hissiyotda o‘z ifodasini 

topadi. 

Yemotsiyalar ham jarayon, ham holat bo‘ladi. 

Psixik faoliyatning yuksak ko‘rinishi, ya’ni niyatimizga (oldindan o‘ylagan 

maqsadimizga) yetmoq uchun shu maqsadga erishish yo‘llari va vositalarini qamrab 

olib, shuningdek, uchraydigan qiyinchiliklarni bartaraf qilishda g‘ayrat ko‘rsatib 

qilinadigan faoliyat iroda sohasiga kiradi. 

Ixtiyoriy (iroda bilan bo‘ladigan) faoliyatni ixtiyorsiz (irodadan tashqari 

bo‘ladigan) faoliyatdan ajratish kerak. Ixtiyorsiz faoliyat hayotimizdan tashqari va 

anglab, bilib g‘ayrat ko‘rsatmasdan turib yuzaga chiqadi. Ixtiyoriy va ixtiyorsiz 

faoliyat diqqat e’tiborda va ish-harakatda ko‘rinadi. Shu sababli ixtiyorsiz diqqat 

bilan ixtiyoriy diqqat, ixtiyorsiz harakatlar bilan ixtiyoriy (iroda bilan bo‘ladigan) 

harakatlar farq qilinadi. 

Psixologik hodisalar sub’ektiv kechinmalar aks etiladigan narsa va 

hodisalarning miyamizdagi obrazlari shaklida ro‘y beradi. Ammo, barcha sub’ektiv 

psixik hodisalar sirtda, organizmizning xilma-xil o‘zgarish va harakatida: mimika, 

imo-ishora, nutq pantomimikada o‘z ifodasini topadi. 

Odamning psixik hayoti organizm harakatlarida o‘z ifodasini topadi, shu 

harakatlar yig‘indisi esa xulq-atvor deb ataladi.  

Odam psixikasining barcha tomonlari, inson xulq-atvorining turli-tuman 

hamma hususiyatlari asosan faoliyatida namoyon bo‘ladi. Odam faoliyatining asosiy 

turlari: o‘yin (bolalik davrida), ta’lim va mehnatdir. Faoliyatning barcha turlarida 

odam o‘z atrofidagi voqe’likning idrok etadi, bir nimani eslab qoladi yoki esiga 



11 
 

tushiradi, fikrlaydi, har-xil hislarni ko‘nglidan kechiradi, o‘z faolligini namoyon 

qiladi.  

Bu yerda ko‘rsatilgan xilma-xil psixik hodisalar bir-biridan ajralgan holda sodir 

bo‘lmaydi.  

Shu tariqa, psixik holatlar va psixik mahsullar psixik jarayonlar bilan 

chambarchas bog‘langan bo‘lib, odatda shu jarayonlar tarkibiga kiradi. 

Psixik holatlar ro‘y beradigan psixik jarayonlarning o‘ziga xos foni 

hisoblanadi. Bu holatlar psixik jarayonlarga ta’sir etadi, ularni tezlatadi, 

kuchaytiradi yoki tormozlaydi, susaytiradi.  

Mustahkamlangan psixik mahsullar murakkabroq jarayonlarning ro‘y berishi 

uchun asos - material hisoblanadi. Masalan, xayol, tafakkur jarayonlari tasavvur va 

xotira asosida voqe’ bo‘ladi va hokazo. 

Xuddi shuningdek, ayrim aqliy, emotsianal va irodaviy jarayonlar bir-biri bilan 

bog‘lanmagan holda ro‘y bermaydi. Odamning psixik hayotini qandaydir birlamchi 

elementlarining yoki ayrim psixik jarayonlarning, ya’ni sezgi, idrok, xotira, xayol, 

tafakkur, nutq va shu kabilarning anchayin yig‘indisi deb o‘ylash yaramaydi. Har 

bir psixik protsess boshqa jarayonlar bilan chambarchas bog‘langan holda sodir 

bo‘ladi. Masalan, sezgisiz idrok etib bo‘lmaydi, idrok esa xotira, tafakkur 

jarayonlariga, nutq, diqqat, hissiyot va irodaga bog‘liq bo‘ladi. Xotira va xayol 

jarayonlari tafakkur, nutq, hissiyot va iroda jarayonlariga bog‘liq. Tafakkur idrok 

bilan xotira asosida ro‘y beradi va nutq bilan chambarchas bog‘langan bo‘ladi. 

Nutqning o‘zi ham tafakkursiz bo‘la olmaydi. 

Psixik hayotni o‘rganishda ayrim psixik jarayonlarni boshqa psixik 

jarayonlardan ajratib tekshirishga to‘g‘ri keladi. O‘rganishni osonlashtirmoq uchun 

sezgi, idrok, xotira, xayol, tafakkur, nutq va boshqa shu kabi jarayonlarni alohida-

alohida tekshiramiz. Ammo har bir psixik protsessni o‘rganganda shu protsessning, 

masalan, xotira, xayol, tafakkurning boshqa jarayonlar bilan bog‘langan holda ro‘y 

berishini ko‘rsatib o‘tamiz. 

Psixika bir butun yaxlit bir narsadir. Psixikaning bu birligi va yaxlitligiga sabab 

avvalo shuki, bosh miya faoliyati bir butun va yaxlitdir. 

Psixik hayotning hamma tomonlari: aql, his va iroda shaxsning faoliyatda 

namoyon bo‘ladi. Shaxs olamni biladi, shaxs turli hislarni dildan kechiradi va shu 

shaxs ish-harakat qiladi. 

Psixik faoliyatning barcha ayrim turlari yagona ong funktsiyasi-shaxsning 

funktsiyasidir. 

 Psixologlar ko‘pchiligi psixik funktsiyalar terminini o‘rniga psixik 

jarayonlar terminini ishlatadi. 

Ammo psixik funktsiyalar terminidan foydalangan ma’qulroq. Funktsiya 

tushunchasining mazmuni kengroq. Bu tushuncha psixik protsessni ham, psixik 

holatni ham, faollikni ham, ish-harakatini ham o‘z ichiga oladi. Funktsiya qanday 

bo‘lmasin yaxlit bir narsaning qismi emas, balki namoyon bo‘lishi, amal qilishi 

demakdir. Shuning uchun sezgi, idrok, xotira, xayol, tafakkur, nutq, diqqat, hislar, 

iroda – psixika qismlari emas, o‘zaro yonma-yon ro‘y beruvchi jarayonlar emas, 

balki bir butun ongning funktsiyalari – bir butun shaxsning funktsiyalaridir. 
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2  mavzu. Psixologiya kasb sifatida(4 soat) 

1. Psixologiya kasb sifatida.  

2. Psixologlarning kasbiy faoliyat turlari.  

3. G‘arb mamlakatlari va MDHda mutaxassis psixologlarni tayyorlashni 

sifatini oshirish jihatlari.  

4. Psixologlarni tayyorlash bosqichlari.  

5. Psixologlar jamiyati va assotsiatsiyalarini shakllanishi.  

6. Ilmiy tadqiqotlar psixologlar faoliyati turi sifatida. 

7.  Amaliy psixologik ish psixologlar faoliyat turi sifatida. 

8.  Psixologik bilimlarni o‘rgatish psixolog faoliyati turi sifatida. 

 

Boshqa fanlarni o‘rganish kabi, psixologiyaning o‘rganishni ham, avvalo, 

bilish, ma’lumot olish uchun ahamiyati bor. Biz psixologiyani o‘rganib, 

voqe’likning g‘oyat katta va sifat jihatdan o‘ziga xos sohasi,- psixik hayot sohasi 

haqida bilim olamiz. Psixika qanday kelib chiqqan, hayvonot dunyosida psixik hayot 

formalari qanday taraqqiy etgan, odam psixikasi tarixan qanday rivojlangan, har bir 

odam tug‘ilish paytidan tortib uning ongi qaysi shart-sharoitlarga qarab taraqqiy 

etadi, xarakter qanday vujudga keladi, odamning qobiliyatlari qanday shakllanadi - 

psixologning ilmiy tadqiqotlari ana shu savollarimizga javob beradi. 

Odam tevarak-atrofdagi dunyoni qanday idrok etadi, u qanday esida qoldiradi, 

qanday esga tushiradi va fikr yuritadi, u qanday hislarni ko‘nglidan kechiradi, odam 

tevarak-atrofdagi dunyoni o‘z ehtiyojlariga moslashtirib, yangi moddiy va ma’naviy 

boyliklarni vujudga keltirib, qanday ish ko‘radi - psixologiyani o‘rganish bilan ana 

shu masalalarni bilib olamiz. 

Psixologiyani o‘rganish odamni psixika haqidagi va psixik hayotning xilma-xil 

hodisalari haqidagi bilimlar bilan boyitibgina qolmay, shu bilan birga odam aqlini 

ham o‘stirishga yordam beradi. Odam aqlini o‘stirish, jumladan, yangi bilimlar va 

ko‘nikmalarni tezroq egallash, yangi nazariy va amaliy vazifalarni to‘g‘ri hal qilish 

qobiliyatini takomillashtirishda, o‘z fikrlarini nutqda to‘g‘ri ifodalay bilish va 

boshqalarning nutqini to‘g‘ri tushuna bilishda ham o‘z ifodasini topadi. Albatta, har 

bir fan bilan shug‘ullanish odamni kamolga yetkazadi. Ammo psixologiya bu sohada 

alohida o‘rin tutadi. Odam psixologiyani o‘rganar ekan, avvalo o‘z aql-idrokini, 

uning jarayonlarini bilib oladi, unga diqqat-e’tibor beradi, aqlning faoliyatini 

kuchaytiradigan shart-sharoitni bilib oladi va shu bilan o‘z aql-idrokining ko‘proq 

o‘sishiga yordam beradi. 

Psixik hayot hodisalari haqidagi ilmiy bilimlarni egallash shaxs dunyoqarashini 

shakllanishida katta ahamiyatga egadir.  

Tushunish kishilar ongidagi eskilik sarqitlariga qarshi kurashda, jumladan, har 

xil diniy taassub va xurofotlarga qarshi kurashda juda kuchli qurol bo‘lib xizmat 

qiladi. 

Odam psixologiyani o‘rganar ekan, o‘zidagi psixik hayotni va boshqa kishilar  

psixikasini bila oladigan bo‘lib qoladi. Bu bilim esa boshqa kishilarni va o‘zini 

yaxshiroq tushunishga imkon beradi.  

  Psixologiyaning bilish, ma’lumot olish uchun ahamiyati shulardan iboratdir. 
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Shu bilan birga psixologiya (jumladan, psixologiya metodlari) kishilar amaliy 

faoliyatining har xil turlarida - ta’lim-tarbiya, ishlab chiqarish, mehnat, meditsina, 

sud-huquqshunoslik, harbiy-mudofaa, san’at va boshqa sohalarda ham katta 

ahamiyatga egadir. 

Pedagogika ishida, ya’ni yosh avlodni o‘qitish va tarbiyalashda 

psixologiyaning ahamiyati ayniqsa katta. 

Pedagog o‘quvchilarga biron materialni tushuntirar ekan shu materialni bolalar 

qanday o‘zlashtirayotganini – ko‘ruvchilar qanday idrok etayotganini, eslab 

qolayotganini, fikrlayotganini, ularda diqqat – e’tibor, hissiyot qanday namoyon 

bo‘layotganini, bolalarning yosh hususiyatlariga qarab bu jarayonlar qanday ro‘y 

berayotganini bilish lozim. 

Ulug‘ rus pedagogi va psixologi K.D.Ushinskiy: «Agar pedagogika odamni har 

jihatidan tarbiyalamoqchi bo‘lsa, u oldin o‘sha odamni ham har jihatidan bilib olishi 

kerak». (K.D.Ushinskiy, sobranie sochineniy, 8-tom, RSFSR pedagogika 

fanlarining akademiyasining nashri, 1950, 23-bet) 

O‘quvchini bilib olish – shu o‘quvchining darslarni o‘zlashtirish darajasini 

bilish demakdir, shuningdek, o‘quvchining psixik hususiyatlarini bilish demakdir, 

uning qobiliyat va havaslari qanaqa ekanligini, uning diqqat – e’tibori, hislari, 

irodasi, xotirasi, tafakkuri qanday zohir bo‘lishini bilish demakdir. 

Ta’lim – tarbiya ishida pedagog bolalarni bilimdan bahramand qilish, ularga 

ko‘nikma va malaka berish bilangina kifoyalanib qolmay, shuningdek, o‘quvchilar 

shaxsining hamma tomonlarini, dunyoqarashi, xarakteri, irodasi, qobiliyati va 

havaslarini takomillashtirishi lozim. Buning uchun esa psixikaning ayrim tomonlari 

qanday sharoitda va qaysi pedagogik usullar yordami bilan o‘zlashtirishini va 

takomillashuvini bilmoq kerak. 

Har bir pedagog – o‘qituvchi, tarbiyachi, maorif ishining rahbari – 

psixologiyani nima uchun bilishi kerakligi yuqorida aytilganlardan ravshan ko‘rinib 

turibdi. 

Hozirgi paytda ishlab chiqarish, ishlab chiqarish ta’limi va mehnatni tashkil 

etishning har xil turlarida psixologiyadan keng foydalanilmoqda. 

Ishning har bir turi, har bir kasb odamdan tegishli bilim va mahorat talab qilish 

bilan birga mahsus psixologik sifatlarni ham talab qiladi. Shu sababli, ixtisosga 

qarab murakkab va ma’suliyatli mehnat operatsiyalarini bajarishga to‘g‘ri keladigan 

kishilar mahsus psixologik tekshirishdan o‘tkaziladi. Masalan, dastlabki 

kosmonavtlarni tanlashda talabgorlar xotirasi juda yaxshi, fahmi o‘tkir, diqqatini bir 

narsadan ikkinchi narsaga tez ko‘chira oladigan, aniq uyg‘un harakatlarni tez bajara 

oladigan kishilarni ajratib olish maqsadida tekshirib ko‘rildi. 

Korxonalar va boshqa xo‘jalik, madaniy va ma’muriy muassasalarining hamda 

tashkilotlarning rahbarlari kadrlarni tanlay bilishi, ularni joy – joyiga qo‘ya bilishi, 

ularga rahbarlik qila olishi kerak. Buning uchun esa ularning qobiliyatlari, xarakteri, 

mehnatga munosabati va boshqa shu kabilarning farqiga bora bilishi kerak. 

Psixologiya meditsina bilan qadimdan bog‘lanib keladi. Kasalliklar orasida 

psixik kasalliklar bo‘ladi. 



14 
 

 Bunday kasalliklarni ham, asosan, psixologik vositalar bilan davolashga 

to‘g‘ri keladi. Vrach psixik kasalliklarni yaxshiroq ajrata bilmoq uchun odamning 

normal psixologiyasini ham bilish kerak. Boshqa kasalliklarni, ayniqsa, nerv 

kasalliklarini davolashda ham vrach bemorning ruhiy holatini bila olishi va 

kasallikning borishiga ruhiy holatning ta’sirini nazarda tutishi lozim. Vrach bemorga 

psixik ta’sir ko‘rsatish vositalarini, ishontirish, maslahat berish va boshqa shu 

kabilarining ahamiyatini bilish kerak. 

  Psixologiya sud ishida ham muhim rol o‘ynaydi. Sud xodimi 

ayblanuvchining ruhiy holatini, guvohlarning so‘roqda aytgan gaplarini psixologik 

jihatidan tahlil qila bilishi kerak. Kishilar biron ayb, jinoyat qilganlarida nima niyat 

bilan shunday qilganliklarini sud xodimi fahmlay bilishi kerak. Aybdorlarning 

individual hususiyatlarini ham bilib olishga to‘g‘ri keladi. Bularning hammasida 

ustalik bilan ish ko‘rmoq uchun odamning psixikasini bilish, psixologiyani 

o‘rganish kerak. 

Psixologiyaning san’atdagi ahamiyatini ham ko‘rsatib o‘tmoq kerak. Har bir 

san’atkor (artist, muzikant, rassom va shunga o‘xshashlar) kishilarga – 

tomoshabinlarga, tinglovchilarga o‘z ijodi bilan ta’sir ko‘rsatishni maqsad qilib 

qo‘yadi. Buning uchun esa odamning qanday idrok qilishini, qanday fikrlashini va 

qanday his qilishini bilmoq kerak. San’at arbobi obraz yaratish ustida ishlaydi, shu 

obrazning biror badiiy vosita bilan gavdalantiradi. Buning uchun san’atkor obrazni 

qanday elementlardan qay tariqa yaratilishini bilishi kerak. U ijodiy faoliyat 

psixologiyasini bilishi shart.  

Psixologiyani bilish kundalik turmush uchun ham foydali. Har kim doimo 

boshqa kishilar o‘rtasida bo‘ladi, muayyan munosabatlar – tanish-bilishlik, oshna-

do‘stlik va boshqa shu kabilar tufayli boshqa kishilar bilan aloqa qiladi. Har 

birimizga boshqa kishilarning xarakter, havas, kayfiyatlarini bilib olishga, 

kishilarning bir-birini ajratishga va ularga ta’sir ko‘rsatishga to‘g‘ri keladi.  

Bu yerda shuni aytish kerakki, odamzod faoliyatining turli sohalarida 

psixologik bilimlarning amalda qo‘llanish psixik hayot hodisalari, uni qonuniyatlari, 

haqidagi bilimlarini kengaytirish, chuqurlashtirish va oydinlashtirish uchun ham 

ko‘p material beradi va shu bilan psixologiyani nazariy sohalarini boyitadi. 

Psixologiyaning ilmiy bilish va amaliy ahamiyati shundan ham ko‘rinadiki, 

psixologiyaning tarixiy taraqqiyotida unda bir qancha mahsus tarmoqlar ajralib 

chiqdi. Psixologiyaning bu tarmoqlari hozirgi vaqtda mustaqil fanlar darajasiga 

ko‘tarildi.  

Psixologiyaning shu tarmoqlaridan bir qismi ko‘proq nazariy xarakterda bo‘lsa, 

ikkinchisi ko‘proq amaliy xarakterdadir.  

Psixologiyaning ayrim tarmoqlari shulardan iborat: umumiy psixologiya, yosh 

psixologiyasi (jumladan, bolalar psixologiyasi) pedagogik psixologiya, mehnat 

psixologiyasi, harbiy psixologiya, san’at psixologiyasi, sport psixologiyasi, sud 

psixologiyasi, meditsina psixologiyasi, psixopotologiya. 

Shu psixologiya fanlaridan har birining o‘ziga alohida tekshirish ob’ekti, o‘z 

vazifalari bor va har biri o‘zining tekshirish metodlaridan foydalanadi. 
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3 mavzu. Psixologiya tarmoqlari va psixolog kasbiy faoliyati (4 soat) 

1. Psixolog faoliyatini ko‘rinishi va sohalari. 

2.  Kasbiy muhim sifatlar.  

3. Psixologning faoliyat ko‘rinishlari.  

4. Ta’lim tizimida psixologik faoliyat.  

5. Tibbiyot sohasida psixologik yordam.  

6. Ijtimoiy munosabatlar sohasida psixolog  faoliyati xususiyatlari.  

7. Mehnat psixologiyasi va tashkiliy psixologiya.  

8. Iqtisod va biznes sohasida psixologiya.  

9. Kadrlarni tanlash va boshqarish psixologiyasi.  

10. Huquqiy sohasida psixologik faoliyat.  

11. Sport sohasida psixologik ish.  

12. Konsultativ psixologiya. 

13. Taraqqiyot psixologiyasi.  

14. shaxs psixologiyasi.  

15. Psixokorrreksiya va psixoterapiya.  

 

Psixologiya fanining ko‘p sohalarda rivojlanganligi, bu fanining barcha muhim 

yo‘nalishlari bo‘yicha taraqqiy ettirish vazifasini qo‘ydi. Olimlar oldiga fanni 

xo‘jaligimiz va sanoat qurilishning barcha sohalariga joriy qilish vazifasi qo‘yildi. 

Bu vazifalar o‘zining nazariy va amaliy ahamiyati jihatidan keng hamda 

xilma-xildir. 

Hozirgi vaqtda psixologiya ko‘p tarmoqlarga bo‘linib butun bir psixologik 

fanlar sistemasini tashkil qiladi. Bu psixologik fanlarning har biri o‘z ob’ekti, 

o‘zining tekshirish metodlari va vazifalariga egadir. Har bir psixologiya sohasining 

o‘zida hal qilishni talab qilib turgan jarayonlar oz emas. Psixologiyasida eng 

dolzarb deb hisoblash mumkin bo‘lgan ba’zi bir masalalarga to‘xtalib o‘tamiz. 

Metodologiya  
Har bir fanning asosiy vazifasi uning metodologiyasini aniqlab olishdir. 

Shuningdek, nazariy muammolarni ishlab chiqish amaliyot bilan bog‘liq holda 

o‘tkazilgan taqdirdagina yanada mahsuldor bo‘ladi. Haqiqiy dalillarga asoslangan, 

amaliyotda sinalgan nazariyagina haqiqiy ilmiy nazariyadir. Kishilarning amaliy 

faoliyatida ko‘pincha yangi faktlar, voqelik hodisalari o‘rtasidagi yangi 

bog‘lanishlar ochilib qoladi, shular tufayli nazariya yanada boyiydi, aniqlanadi va 

mukammallashadi. 

Ayni vaqtda, psixologiyadagi amaliy vazifalarning muvaffaqiyatli hal qilinishi 

nazariy muammolarning qay darajada hal qilinishiga qattiq bog‘liq bo‘ladi. 

Bundan buyon ham psixologiya masalalari Pavlovning oliy nerv faoliyati 

fiziologiyasi haqidagi ta’limoti asosidagina muvaffaqiyatli hal qilinishi mumkin. 

Inson miyasining tuzilishi va faoliyati sohalarini yanada o‘rganishda 

Pavlovning shogirdlari va izdoshlari ancha yutuqlarni qo‘lga kiritdilar. Bu yutuqlar 

ko‘pchilik psixik hodisalarni tushuntirishda katta ahamiyatga egadir. 

Tajriba ko‘rsatishicha, oliy nerv sistemasiga taalluqli ko‘pchilik masalalar 

ko‘p hollarda psixologiya muammolarning qo‘yilishi va hal qilinishi munosabati 
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bilan paydo bo‘ladi. 1962 yili SSSR Fanlar Akademiyasi huzuridagi oliy nerv 

faoliyati fiziologiyasi va psixologiyaning filosofik masalalari bo‘yicha 

o‘tkazilgan Butunittifoq kengashining hamda 1966 yili iyunda SSSR Fanlar 

Akademiyasi Filosofiya institutida ong muammolari bo‘yicha o‘tkazilgan 

Butunittifoq simpoziumining qarorlarida psixologlar bilan fiziologlarning 

birgalikda ilmiy-tadqiqot ishlari olib borishlari zarurligi haqida kelishib 

olingan. 

Ayni vaqtda shuni ham e’tiborga olmoq kerakki, kapitalistik mamlakatlar 

olimlarining orasida progressiv yo‘nalishdagi psixologlar ham ishlamoqdalar. Shu 

psixologlarning ilmiy tekshirishlaridagi ijobiy yutuqlarni hisobga olishi va ulardan 

foydalanishlari lozim. Turli mamlakatlar psixologlari o‘rtasidagi do‘stlik 

aloqalarining mustahkamlanishi, tajriba almashtirish psixologiya fanining yanada 

samarali taraqqiy etishiga yordam beradi. 

Ta’lim psixologiyasi  
Hozirgi vaqtda psixologlar, pedagoglar hamda metodistlar bilan birgalikda 

ta’lim ishlari va o‘quvchilarga tarbiya berishning saviyasini ko‘tarishga yordam 

berishi mumkin bo‘lgan muammolarni hal qilishga e’tibor bermoqlari kerak. 

Ta’lim va tarbiyaning psixologik asoslari haqidagi masala shunday 

muammolar jumlasidandir. Ma’lumki, ta’lim-tarbiyaning muvaffaqiyati o‘quv 

materialining mazmunigagina, ta’lim-tarbiya metodlarigagina bog‘liq emas. Bu 

muvaffaqiyat ko‘p jihatdan o‘quvchining qanday o‘qiyotganligini bilishga, ya’ni 

o‘quvchining yosh xususiyatlariga, dastlabki aqliy taraqqiyoti va faolligiga muvofiq 

bilim va malakalar o‘zlashtirish jarayonining psixologik asoslarini bilishga ham 

bog‘liqdir. O‘quv materiali mazmunini tanlash, o‘quv programmalari va rejalari, 

darslik va o‘quv qo‘llanmalari tuzish, shuningdek maktab ta’limining har xil 

bosqichlarida turli o‘quv predmetlari bo‘yicha o‘qitish metodlari sistemasini tashkil 

qilish va tanlash ham ko‘p jihatdan ta’limning psixologik asoslarini bilishga va 

hisobga olishga bog‘liq. 

Umumiy ta’lim predmetlari bo‘yicha ta’lim psixologiyasi sohasidagi ishlar 

chet ellarda va Rossiyada XIX asr o‘rtalaridan boshlab o‘tkazila boshladi. Ta’limni 

psixologik jihatdan asoslash masalalari K.D.Ushinskiyning barcha pedagogik 

asarlarida muhim o‘rin egallagan. 

Hozirgi vaqtda ta’lim psixologiyasi va xususiy metodlarni psixologik 

jihatidan asoslash bo‘yicha bizda ko‘p eksperimental ishlar o‘tkazilayotir. Biroq bu 

ishlar hozircha maktabning o‘quv materiali mazmunini belgilash, ayniqsa, yangi, 

yanada samarali o‘qitish metodlarini qidirish bilan bog‘liq bo‘lgan, tez o‘sib 

kelayotgan ehtiyojlarini qondira olmaydi. Shuning uchun ham psixologiyaning 

hozirgi vaqtdagi eng muhim vazifasi ta’lim psixologiyasi masalalarini yanada 

chuqur ishlab chiqishdan iboratdir. 

Bu masalalarning ishlab chiqilishi uch rejada olib borilishi kerak; 

Ta’lim psixologiyasining umumiy masalalari – ta’limda xotira, tafakkur, nutq, 

xayol, irodalarning roli hamda o‘quvchilarning individual xususiyatlari: 

temperamenti, xarakteri, qiziqish-havaslarining ahamiyati. 
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Sinflar bo‘yicha bolalarning yosh xususiyatlariga binoan ta’lim psixologiyasi 

masalalari (1-sinfdagi ta’limning psixologik, asoslari, 

 2-sinfdagi ta’limning psixologik asoslari va hokazo). 

O‘quvchilarning yosh xususiyatlari va o‘quv predmetlari (matematika, 

geografiya, tarix kabilar)ning xususiyatiga binoan ta’lim psixologiyasi 

masalalari. 

 Ta’lim-tarbiya amaliyotida yana bir qancha masalalar borki, ularni hal 

qilishda ham psixologlar ishtirok etishlari kerak. Masalan, o‘quvchilarning o‘quv 

vaqtini, darsda o‘tiladigan o‘quv materialining hajmini, uy vazifasining hajmini 

qanday qilib unumli taqsimlash mumkinligi haqidagi masala bolalarning internat 

sharoitidagi hayotining ta’lim va tarbiya jarayoniga ta’siri va shu sharoitda bola 

shaxsini shakllantirish haqidagi masala: maktab-internatlarda va kuni uzaytirilgan 

maktablarda o‘quvchilar mustaqil mashg‘ulotlarini tashkil qilish haqidagi 

masala. Ta’lim berish va rivojlantirish haqidagi, boshqachasiga aytganda, 

rivojlantiruvchi ta’lim haqidagi masalani ham juda dolzarb deb hisoblamoq kerak. 

Mehnat ta’limi psixologiyasi  
Psixologlarning ilmiy tekshirish ishlarida ayniqsa mehnat ta’limining 

psixologik asoslari haqidagi masala muhim o‘rin olmog‘ikerak. Maktablarimiz 

ishining bu sohasida psixologlar hali juda kam ish qilganlar: bunday tekshirish 

ishlari endigina boshlanmoqda, albatta, buni kuchaytirmoq kerak. Psixologlar 

o‘quvchilar texnik bilim va masalalarni hosil qilish qonuniyatlarini, shuningdek 

iqtidor va malakalarni tez hamda puxta o‘zlashtirishni ta’min qiluvchi omillarni 

o‘rganishga e’tibor bermoqlari kerak. O‘quvchilarda konstruktiv-texnik tafakkurni 

shakllantirishga alohida katta e’tibor bermog‘i kerak. 

Mehnat ta’limi psixologiyasiga oid masalalar mehnat psixologiyasining 

boshqa masalalari bilan uzviy bog‘langan holda hal qilinmog‘i kerak. Hozirgi 

zamonda mehnat psixologiyasi masalalari texnika progressi va mehnat hamda 

ishlab chiqarishni ratsionalizatsiya qilish munosabati bilan dolzarb tus oldilar 

hamda pedagogik psixologiya masalalari bilan bir qatorda o‘rin oldilar. Mehnat 

va ishlab chiqarish ta’limining eng ratsional metodlarini topish va tatbiq qilish 

uchun ilmiy tekshirish ishlarini olib borish kerak. Mehnat va ishlab chiqarish 

ta’limining amalga oshirilishi va umuman maktablarning qayta kurilish 

munosabati bilan psixologiya fani oldida bir qancha yangi, binobarin, yangicha 

munosabat va yangicha hal qilishni talab qiladigan muammolar maydonga keldi. 

Umumiy ta’limning mehnat ta’limi bilan munosabati haqidagi masalani 

bunday muammolar qatoriga qo‘shish mumkin. Bu o‘rinda nazariy bilimlar va 

umumiy aqliy taraqqiyot darajasi mehnat va ishlab chiqarish ta’limining 

muvaffaqiyatiga qanday ta’sir qilishini aniqlab olmoq kerak. Shuningdek, 

mehnat va ishlab chiqarish ta’limi o‘quvchilarning aqliy taraqqiyotiga, umuman ular 

shaxsining shakllanishiga qanday ta’sir qilishini ham aniqlab olmoq, kerak. 

Shu munosabat bilan o‘quvchilar qanday sharoitlarda umumiy ta’lim 

predmetlaridan olgan bilimlarini amaliyotda muvaffaqiyatli ravishda tatbiq qila 

oladilar, ikkinchi tomondan, o‘quvchilar mehnat ta’limi jarayonida, u yoki bu 

material bilan ishlab (yog‘och, metall va boshqalardan) muayyan buyumlarni 
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yasar ekanlar, shu bilan ular o‘zlarining nazariy bilimlarini qanday boyitadilar va 

o‘z tafakkurlarini qanday rivojlantiradilar degan masalalarni ham ishlab chiqmoq 

kerak. 

Hozirgi zamon psixologiyasining va psixologlarining eng muhim vazifasi 

o‘quvchilarni mehnatga psixologik jihatdan tayyorlash muammosini hal qilishdir. 

Bu o‘quvchilarda mehnat va mehnat kasblariga bo‘lgan yo‘nalish va qiziqishni 

shakllantirish hamda tarbiyalash demakdir. Bu o‘quvchilarda, quyi sinflardan boshlab 

mehnatga nisbatan muhabbat va ishtiyoq uyg‘otish demakdir. 

Ta’limning shu yo‘sinda mehnatga yo‘nalganligini vujudga keltirish 

o‘quvchilarni kelajakdagi mehnat faoliyatiga tayyorlashning eng muhim sharti va 

birinchi bosqichidir. 

O‘quvchilarga kasbga doir yo‘llanma berish  

Har bir o‘quvchi maktabda o‘qish mobaynida xususan mehnat ta’limi 

munosabati bilan, u yoki bu darajada kelajakka nazar tashlaydi, o‘zi uchun 

ma’lum bo‘lgan, binobarin, o‘zi hohlagan faoliyat haqida xayol suradi, o‘zining 

kelajakdagi kasbini tasavvur qiladi va tanlaydi, shu kasb haqida o‘ylaydi. 

O‘quvchilarning qiziqish-havaslari, xususan, ularning kasbga bo‘lgan qiziqishlari 

haqidagi masala shaxs psixologiyasining bo‘limlaridan biridir. Lekin bunda vazifa 

bu qiziqishlarni o‘rganishdangina iborat bo‘lmay, balki kelajakda oqilona kasb 

tanlashi uchun har bir o‘quvchiga yordam berishdan iboratdir. O‘quvchilarni 

kelajakda mustaqil kasb tanlashga tayyorlash masalasi maktablariiig eng muhim 

vazifalaridan biridir. Shuning uchun hampsixologlar pedagoglar bilan birgalikda 

kasbga doir bilimlar, kasbga doir yo‘l-yo‘riqlar berish, kasbga doir maslahatlar 

o‘tkazish masalalarini ishlab chiqish bilan shug‘ullanmoqlari lozim. 

Ishni shunday tashkil qilmoq kerakki, har bir o‘quvchi maktabda o‘qir ekan, 

mamlakat qanday kasb egalariga muhtoj va u o‘zining mayli, qiziqishi va 

qobiliyatlariga qarab qanday kasbni tanlamog‘i kerak, degan masalalar bo‘yicha 

maslahatlar olmog‘ikerak. 

Shuning uchun ham psixologlar oldida o‘quvchilarda professional (kasbga doir) 

qiziqishlarni shakllantirish va qobiliyatlarini rivojlantirish muammosi turadi. 

Shuning bilan birga psixologlar o‘quvchilarning individual qobiliyatlarini aniqlash 

metodlari va usullarini qidirish bilan ham shug‘ullanmoqlari kerak. 

Shu narsani aytmoq kerakki, bizda o‘quvchilarga kasbga doir yo‘l-yo‘riqlar 

ko‘rsatish hali yetarlicha rivojlantirilmagan. Bu ishlarni kuchaytirish 

psixologlarining dolzarb vazifalaridan biridir. 

Tarbiya hamda bolalar psixologiyasi  
Bizning ta’lim–tarbiyalovchi; bola shaxsini aqliy jihatdan rivojlantiruvchi 

ta’limdir. Ta’lim haqida gapirganimizda shu narsani ko‘zda tutamizki, bizning 

maktabimiz o‘qitibgina qolmasdan, balki o‘quvchilar aqlini ham rivojlantiradi, 

ularni tarbiyalaydi ham. Bizda mehnat ta’limi katta tarbiyaviy ahamiyatga 

egadir. 

Shuning bilan birga, psixologiyaning vazifasi yosh avlodga ahloqiy va este-

tik tarbiya berish bilan bog‘langan mahsus masalalarni ham hal qilishdan iboratdir. 
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 Lekin, ahloqiy va estetik tarbiyaning psixologik asoslari yetarlicha ishlab 

chiqilmagan. 

Tarbiyaviy ishda shaxsdagi mavjud o‘ziga xos psixik «mikroelementlar»ni 

bilmoq kerak. Shular asosida tegishli tarbiyaviy ta’sir tufayli ilg‘or shaxsning yuksak 

ahloqiy va estetik sifatlarini rivojlantirish mumkin. 

Tarbiyalanayotgan bola–bu hohlagan bo‘yoqni berish mumkin bo‘lgan, 

hohlagan naqshni solish mumkin bo‘lgan toza paxta emas; bu insoniy qalbga, 

tug‘ma kurtaklarga, qandaydir ehtiyoj va intilishlarga, qandaydir taraqqiyot 

darajasiga va nihoyat, albatta, hali o‘zi anglab ola olmagan, qandaydir potentsial 

imkoniyatlarga ega bo‘lgan jonli odamdir. 

Inson tabiatining manna shu «asosiy» kuchlarini ochish, rivojlanayotgan 

odamning ma’naviy va estetik imkoniyatlarini o‘rganish psixologiya 

fanimizniig yaqin vaqtlardagi eng muhim vazifalarini tashkil qiladi. 

Tarbiya psixologiyasi masalalarini hal qilishda, albatta, iroda psixologiyasi, 

ahlokiy va estetik hislar psixologiyasi kabi dolzarb muammolarni, ayniqsa, shaxs 

psixologiyasi va unga oid yosh va individual xususiyatlari muammosini yanada 

chuqur ishlabchiqishi talab qilinadi. 

Ta’lim va tarbiya jarayoni bolalarning yosh xususiyatlarini bilishni talab 

qiladi. Shuniig uchun ham ta’lim va tarbiya sohasidagi tekshirish ishlari 

bolalarning yosh xususiyatlarini chuqur o‘rganish bilan bog‘langan holda olib 

borilishi kerak. Bunda, psixolog bolalarning yoshiga qarab rivojlanish 

qonuniyatlarini tekshirar ekan, har bir yoshdagi bolalarning u yoki bu sinfda o‘qishga 

nisbatan psixologik tayyorgarligini aniqlashga alohida e’tibor bermog‘i kerak. 

Maktab ta’limining alohida o‘quv predmetlari bo‘yicha bilimlarni o‘zlashtirishga 

nisbatan bolalarning yoshiga xos imkoniyatlarini o‘rganmoq zarur. Shuningdek, 

turli yoshdagi bolalarning atrofdagi muhitdan beriladigan har xil tarbiyaviy 

ta’sirlarni o‘zlashtirishga nisbatan imkoniyatlarini va bolalarning bu 

taassurotlarga nisbatan tegishli javob harakatlarini (reaktsiyalarini) o‘rganmoq 

zarur. Bolalarning o‘sib rivojlanishida ularning o‘zlarining rivojlanishi, o‘z 

faoliyati va keyinchalik o‘z-o‘zini tarbiyalashi qanday o‘ringa ega ekanligini 

aniqlamoq zarur. 

Bolalarning yoshiga muvofiq rivojlanishini o‘rganish ishlarida psixologlar 

oldida bolalar psixikasining rivojlanishini tekshirish metodlarini, ularning yoshiga 

xos xususiyatlarini aniqlash metodlarini ishlab chiqishdek yana muhim bir vazifa 

turadi. 

Adabiy-badiiy ijod psixologiyasi  
Ma’lumki, yosh avlodning aqliy taraqqiyotida, uni ahloqiy va estetik 

jihatidan tarbiyalashda badiiy adabiyot juda katta ahamiyatga egadir. 

Bundagi pedagogik-psixologik muammolar, albatta, asosan badiiy 

adabiyotni idrok qilish masalalari, adabiy obrazlarni idrok qilish va tushunish 

masalalaridir. Bu muammolarni xal qilish ham ta’lim va tarbiya psixologiyasining 

vazifasini tashkil qiladi. Lekin voqeligimizning boyligi va xilma-xiligini to‘g‘ri aks 

ettirgan adabiyotgina ijobiy-tarbiyaviy ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin. Badiy 

ijodning boshqa turlari singari yuksak g‘oyaviylikbilan ajralib turadigan, xalq 
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hayoti bilan chambarchas bog‘langan adabiyotgina tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatishi 

mumkin. 

Lekin kishilar badiiy ijod asarlarini idrok qilibgina qolmasdan, shuning 

bilan birga ijodkor shaxslar tomonidan shu asarlar qay tarzda yaratilishi bilan ham 

qiziqadilar. Shuning uchun ham psixologlar oldida adabiy (va umuman badiiy) 

ijodni o‘rganish sohasida jiddiy vazifalar turadi. 

Psixologlarning badiiy ijodni o‘rganish sohasidagi vazifasi avvalo adabiy 

ijodga bo‘lgan iste’dod va talant haqidagi, shuningdek, ijodiy faoliyatni 

xarakterlab beruvchi mahsus qobiliyatlar haqidagi masalalarni o‘rganishdan 

iboratdir. 

Shuning bilan birga yozuvchi ongida obraz qanday paydo bo‘lishi va 

rivojlanishini va shu obrazni boshqa kishilar qanday idrok qilishini ochib bermoq 

zarur. 

Badiiy tafakkur haqidagi, asosiy, uning tushuncha va g‘oyalarni obrazlar 

orqali ochib beruvchi, gavdalantirib amalga oshiruvchi xususiyatlari haqidagi 

masalalar, shuningdek obrazning ichki ma’nosini ochib beruvchi tafakkur 

xususiyatlari juda qiziqarlidir. 

Ilmiy tekshirishlarda, badiiy ijod jarayonida, xususan, badiiy obrazlar 

yaratishda xayol faoliyati va emotsiyalarning roli haqidagi masalalar katta o‘rin 

olmog‘i kerak. 

Fan uchun ba’zi ijodiy masalalarni hal qilishda uchraydigan intuitsiya 

hodisalari haqidagi masalalar qiziqarlidir. Ijod jarayonlaridagi ijodiy ilhom va 

ilhom holatida «g‘ayri ixtiyoriy» ijod haqidagi masalalar shu bilan bog‘langan. 

Bu sohada yana shuning uchun ham ishlar olib bormoq kerakki, ijod masalasi 

idealistik psixologiyada ko‘pincha tushuntirish mumkin bo‘lmagan, ayrim 

zotlargagina xos bo‘lgan alohida bir hodisa deb noto‘g‘ri qaraladi. Ko‘pincha ijodiy 

jarayondagi mehnatning roli inkor qilinadi, yangilik yaratish ixtiyorsiz yoki 

bo‘lmasa allaqanday ong ishtiroksiz ishning natijasida ro‘y beradi deb hisoblanardi. 

Materialistik psixologiya ijod va uning taraqqiy etgan shakllari katta ongli 

ishning yakunidir, degan fikrga tayanadi. 

Psixologiyaning vazifasi badiiy ijod jarayonlarini o‘rganishning mahsus 

metodlarini ham ishlab chiqishdan iboratdir. Bu o‘rinda, xususan, 

adabiyotchilarning o‘z-o‘zini kuzatishidan foydalanishi masalasi muhimdir. 

Shuning uchun ham ijod psixologiyasini o‘rganishda avtor o‘ziningijod qilish 

jarayonini tasvirlagan adabiy asarlarning mazmuniga e’tibor bermoq zarur. 

Psixologiya va o‘quv-tarbiya uchun bolalik, o‘smirlik va yigitlik davrlarida 

ijodiy qobiliyat qanday paydo bo‘ladi hamda namoyon bo‘ladi degan masalalar 

ham juda muhimdir. Badiiy ijod psixologiyasini o‘rganish ishlari –san’atning 

yuksak g‘oyaviyligihamda badiiyligiga nisbatan qo‘yiladigan hozirgi zamon 

talablari asosida olib borilmog‘i kerak. 

Badiiy ijod psixologiyasi masalalarini o‘rganish va hal qilishdan yolg‘iz fan 

egalarigina manfaatdor bo‘lmasdan, buni o‘rganish faqat badiiy asarning 

kishilarga maqsadga muvofiq ravishda eng yaxshi ta’sir qilish yo‘llarini aniqlash 

manfaati bilangina emas, balki ijodkor shaxslarning, ayniqsa yosh 
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san’atkorlarning manfaatdor bo‘lishi bilan ham taqozo qilinadi. Ijodiy faoliyatdagi 

muvaffaqiyatsizlik, asarlardagi nuqsonlar ko‘pincha psixologiyani yaxshi 

bilmaslikdan, kishilarning ruhiy hayotini o‘rganish metodlaridan foydalana 

olmaslikdan kelib chiqadi. 

A.A.Surkov shunday degan: «Allaqachonlardan beri ma’lumki, inson–

adabiyotning asosiy ob’ekti. Biz Gorkiyning adabiyotni insonshunoslik deb 

ta’riflaganini yaxshi bilamiz. Lekin amalda, so‘nggi yillarda chiqqan va hatto 

kitobxonlar diqqatiga sazovor bo‘lgan ko‘pchilik badiiy asarlarda ham xuddi 

inson xarakteri juda bush ishlab chiqilgan, ko‘p hollarda, avtorlar u yoki bu  

dolzarb muammoga uncha-muncha o‘rin bersalar ham, bu muammmoni hal 

qilayotgan kishilarning o‘zini esa hamma vaqt ham ta’sirli qilib ko‘rsatavermaydilar. 

A. M. Gorkiy yozuvchini inson ruhining muhandisti deb atagan edi. Bu 

yozuvchi avvalo inson psixikasining barcha nozik tomonlarini hamisha chuqur 

tushuna bilmog‘i kerak demakdir. Har bir adabiyotchining vazifasi o‘z 

qahramonlarining ichki ruhiy dunyosini ochib berish, ularning intilishlari, 

xarakterini tasvirlash, ular hulqining ichki motivlarini ko‘rsatib berishdan iboratdir. 

Buning uchun esa yozuvchi psixologiyani puxta bilishi, inson psixikasini o‘rganish 

metodlarini egallagan bo‘lishi kerak. Faqat shundagina u inson ruhini, inson 

ongini haqiqatan ham shakllantira oladi, o‘zining talant kuchi bilan kishilarga 

ta’sir qila biladi, kishini, kitobxonni ijodkor maqsadiga muvofiq fikrlata va his 

qildira oladi. 

Ijodiy faoliyatning boshqa sohalarida: rassomlik, musiqa, haykaltaroshlik, 

shuningdek texnikaviy kashfiyotchilik sohasida ham psixologiya oldida shuning 

singari vazifalar turadi.  

Mehnat psixologiyasi  
Mehnat – bu insoniy tirikchilikning eng birinchi va asosiy shartidir. Jamiyatda 

mehnat shaxsni shakllantirish vositasi, ijodiy ilhom va turli-tuman emotsional 

kechinmalarning manban bo‘lib xizmat qiladi. Shuning uchun ham psixologiya 

fanining tarmoqlari ichida mehnat psixologiyasi masalalari juda katta o‘rin 

olmog‘ikerak. 

Mehnat psixologiyasi masalalari XIX asr o‘rtalaridan boshlab kapitalistik tuzum 

sharoitlarida ekspluatatorlar manfaati uchun ishlab chiqila boshladi. Keyinchalik 

mehnat sharoitlari va mehnatkashlarning ahvoli tubdan o‘zgarganligi uchun ham, 

mehnat psixologiyasi masalalari boshqacha xarakter va yo‘nalishga ega bo‘ladi: 

psixologiyaning bu sohasidagi masalalarni ishlab chiqish kishilar manfaatiga xizmat 

qilmog‘ini nazarda tutildi. .  

Afsuski, psixologiya taraqqiyotining birinchi davridayoq mehnat 

psixologiyasi masalalari bo‘yicha ancha samarali boshlangan ishlar 1936 yildan 

boshlab butunlay to‘xtab qoldi. Biroq, keyingi yillarda mehnat unumdorligini oshirish 

talablari mehnat psixologiyasi sohasidagi ilmiy tekshirish ishlarni qaytadan tiklash 

zarurligi haqidagi masalani ilgari surdi. 

1957 yili fevral-mart oylarida Moskvada mehnat psixologiyasi masalalari 

bo‘yicha Butunittifoq kengashi bo‘ldi. Shu kengashda mehnat psixologiyasi 
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sohasidagi ishlarning ahvoli va bu psixologiya sohasining yaqin oradagi vazifalari 

belgilandi. 

Kengashda joylarda mehnat psixologiyasi sohasidagi ishlarni kengaytira 

boshlash vazifasi qo‘yildi. 

Kengashdan keyingi yillar mobaynida S. N. Arxangelskiy, N. D.Levitov, 

K.K.Platonov, V. V. Chebisheva hamda Pedagogika Fanlari Akademiyasining 

Psixologiya institutida, SSSR Fanlar Akademiyasining Falsafa institutida, Leningrad 

universiteti psixologiya kafedrasida ishlayotgan boshqa psixologlar mehnat 

psixologiyasi sohasida katta ishlar qildilar. 

Biroq, psixologik tekshirishlar natijasida aniqlangan ma’lumotlar hali hozircha 

korxonalarning xo‘jalik –ishlab chiqarish faoliyatiga kam tatbiq qilinayotir. 

Shuning uchun ham psixologlarning vazifasi korxona rahbarlari bilan birgalikda 

psixologiyaning yutuqlarini mehnat amaliyotiga tatbiq qilish yo‘llarini topishdan 

iborat. 

Mehnat psixologiyasining mehnat faoliyatining barcha turlariga taalluqli bo‘lgan 

bir qancha umumiy vazifalari, umumiy muammmolari, shuningdek professional 

mehnatning alohida turlari (tokar, slesar, shofyor, uchuvchi, po‘lat erituvchi, 

yigiruvchi, tikuvchi kabilar)ga taalluqli bir qancha juz’iy muammolari ham bor. 

Mehnat psixologiyasining umumiy masalalari –bu umumiy psixologiyaning inson 

mehnat faoliyati nuqtai nazaridan qaraladigan va hal qilinadigan masalalaridir, xolos. 

Bunga masalan, mehnat jarayonida ayrim psixik funktsiyalarning (diqqat, idrok, 

hissiyot kabilar) namoyon bo‘lish xususiyatlari haqidagi masala; mehnatga nisbatan u 

yoki bu munosabatning ahamiyati haqidagi masala; ishda onglilikning roli haqidagi 

masala; mehnat unumdorligini oshirishda ayrim psixik funktsiyalar sifatining, 

xususan hislar inson, iroda sifatlarining ahamiyati haqidagi masalalar kiradi. 

Barcha ishlab chiqarish jarayonlari uchun umumiy bo‘lgan narsa mehnatda 

ijodning namoyon bo‘lishini o‘rganish, konstruktiv-texnikaviy tafakkurni o‘rganish va 

uni mehnatkashlarda rivojlantirish masalalaridir. Ish jarayonida bilimlarni amaliyotda 

qo‘llash masalalarini o‘rgatish, shuningdek hosil qilingan malakalarning mehnatning 

bir sohasidan ikkinchisiga ko‘chishi masalalari ham yuqoridagilar bilan bog‘langandir. 

Mehnat psixologiyasining juz’iy vazifalariga avvalo shaxsning muayyan ixtisos 

sohasidagi ishning muvaffaqiyatli bajarilishini ta’minlovchi, har bir kasbni xarakterlab 

beruvchi psixik cifatlarini o‘rganish kiradi. Ayrim kasblarni psixologik jihatidan 

bunday xarakterlash professiogramma deb ataladi. Psixologlar shu professional 

sifatlar ishlab chiqarish jarayonida qanday hosil qilinishini o‘rganishlari kerak. 

Maktabdan tashqari, bevosita ishlab chiqarishning o‘zida amalga oshirilayotgan 

mehnat va professional ta’lim hamda. tarbiyaning psixologik asoslari haqidagi 

masalalarni ishlab chiqmoq zarur. Shuningdek, psixologlar eng yangi texnikani 

yaratish va undan foydalanish negizida kishilarning mehnat unumdorligini oshirish 

masalalarini ishlab chiqishda ham ishtirok etmoqlari kerak. Shu munosabat bilan 

professional qobiliyat va professional mahorat haqidagi masalalarni, shuningdek bu 

qobiliyatlarni ta’lim jarayonida va ishlab chiqarishda shakllantirish haqidagi masalalar 

ham muhim muammodir. Bu esa o‘z navbatida mehnat (professional) ko‘nikma va 
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malakalar hosil qilishning ratsional usullarining psixologik asoslarini qidirib topish bilan 

bog‘langan. 

Professional yo‘l-yo‘riqlar ko‘rsatish, profkonsultatsiyalar va korxonalarda 

professional kadrlar tanlash masalalarini psixologik jihatdan asoslash vazifasi ham 

professional ta’lim muammmosiga juda yaqindir. 

Mehnatni tashkil qilish va samaradorligini oshirish bilan bog‘langan masalalar 

ham dolzarbdir, Bunga professional toliqish, mehnat ritmi va dam olish masalalari, 

psixologlarning mashinalar va ularning konstruktiv xususiyatlari, ish joyi va uning 

psixologik talablarga mos kelishi jihatidan tahlil qilish kabi masalalar kiradi. 

Mehnatning sifatini –unumdorligini va havfsizligini oshiruvchi shart-sharoitlarni 

o‘rganish ham shunga kiradi. 

Psixologiya ishchi yoki xodimning psixik holati mehnat unumdorligiga 

qanday ta’sir ko‘rsatishini ham o‘rganmog‘i kerak. Shuningdek, ishchining 

muayyan holatini keltirib chiqaruvchi sabablarni, sharoitlarni, me’yordandan 

chekishnishining o‘rni va vaqtini ham aniqlamoq kerak. 

Hozir, yuksak moddiy-texnika bazasining yaratilishi munosabati bilan jismoniy 

va aqliy mehnat o‘rtasidagi farqlarni tugatish uchun shart-sharoitlar yaratilmoqda. 

Bu tugatish (albatta, birdaniga emas) psixologik jihatidan jismoniy mehnat 

ahllaridagi jismoniy harakatlarni qisqartirish yoki aqliy harakatlar bilan 

almashtirishda ifodalanmog‘i kerak. 

Ishchilarning jismoniy zo‘r berib qilinadigan harakatlardan ozod bo‘lishi 

ularning aqliy saviyasini kengaytirishga, mehnat jarayonlarini ijobiy (aqliy, 

ahloqiy, estetik) hislar bilan boyitishiga sabab bo‘lmog‘i kerak. 

Jismoniy vaaqliy mehnat o‘rtasidagi farqlarni tugatish munosabati bilan 

mehnatkashlar psixikasida ro‘y beradigan o‘zgarishlarni o‘rganish psixologiyaning 

eng dolzarb vazifalaridan biridir. 

Mehnat psixologiyasi sohasidagi ishlarning yutug‘i va samarasi, albatta, 

ko‘p jihatidan kishilarning har xil mehnat faoliyati sohalarida ro‘y bergan psixik 

hayot hodisalarini o‘rganishning mukammal metodlarini ishlab chiqishga 

bog‘liqdir. 

Mehnat sohasidagi psixologik tekshirishlar insonni mehnat sharoitlarida 

o‘rganuvchi boshqa fanlar: mehnat fiziologiyasi, mehnat gigienasi, mehnat va 

ishlab chiqarish ta’limi metodikasi, shifokor mehnat ekspertizasi, ishlab 

chiqarishni tashkil qilish, texnik me’yorlashtirish, texnika havfsizligi kabi fanlar bilan 

uzviy bog‘lanishda amalga oshirilmog‘i kerak. 

Muhandislik psixologiyasi  
Davrimizning buyuk texnika progressi munosabati bilan psixologiya sohasida 

ham yangi, juda qiziqarli muammolar paydo bo‘ldi. 

Inson keyingi yillar davomida atom yadrosining sirini egalladi, reaktiv va 

raketa texnikasi, avtomashina, elektronika, telemexanika taraqqiyotida ajoyib 

yutuqlarni qo‘lga kiritdi, kibernetika, radioastronomiya, radioximiya, astrobotanika 

singari yangi fanlarni kashf etdi. Fan va texnika inson qo‘li kuchlarini, harakatlar 

tezligini, ko‘zining quvvatini, eshitish sezgirligini million marta orttirdi, tafakkur 

operatsiyalari tezligini yuz va ming martalab kuchaytirdi. 
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Bularning hammasi inson aqli va ijodiy irodasiga xos kuch va g‘ayratining 

zafari bo‘ldi. Bu yutuqlarning hammasi tadqiqotchilar e’tiborini insonning aqliy va 

ijodiy kuch-imkoniyatlari oxir nechog‘li yuksalishi mumkin ekan degan 

masalalarga yana bir marta qaratishga majbur qiladi. 

Muhandislik psixologiyasi texnika, ayniqsa avtomashina va elektronika 

taraqqiyoti munosabati bilan umumiy psixologiya va mehnat psixologiyasining bir 

tarmog‘i sifatida paydo bo‘ldi. 

Muhandislik psixologiyasi mashinalar konstruktsiyasi insonning psixik 

xususiyatlari va imkoniyatlariga moslashtirishning amaliy masalalarini o‘rganish 

bilan shug‘ullanadi. 

Bu sohaning vazifasi, xususan, mashina yoki butun bir mashinalar sistemasini 

boshqarayotgan injener-texnik xodimlarning idrok, diqqat, xotira, tafakkur, 

emotsional kechinmalar va irodasiga xos bo‘ladigan xususiyatlarini aniqlashdan 

iboratdir. 

Mashinalar ishining ahvoli va borishi haqida har xil signallar qabul qilayotgan 

pul’t boshqarmasida ishlab turgan ipjenerdan tez va aniq idrok qilish, tez reaktsiya, 

diqqatning tez ko‘chishi va taqsimlanishi, keng hajmli farosat tezligi va chopqirlik, 

emotsional vazminlik va o‘z-o‘zinituta bilish kabi sifatlar talab qilinadi. Inson 

psixikasining bu xususiyatlarini aniqlab berish Muhandislik psixologiyasining eng 

muhim vazifalaridan biridir. 

Shuningdek, psixologlarning tekshirish ishlari umumiy va texnikaviy iste’dodni 

o‘rganish va uni qanday shakllantirish masalalariga qaratishlari kerak. 

Muhandislik psixologiyasining muammolari; albatta, texnika fanlarining vakillari 

bilan birgalikda ishlab chiqilmog‘i kerak. Muhandislik psixologiyasi bo‘yicha tekshirish 

ishlarining kengaytirilishi mamlakatimizda bundan buyog‘i samarali texnika 

progressiga, ayni bir vaqtda inson shaxsini chuqur va har tomonlama bilib olishga 

yordam bermog‘i kerak. 

Kibernetika va psixologiya 
Ilmiy va konstruktiv-texnik ijodning so‘nggi vaqtlardagi eng yuksak darajadagi 

yutuqlaridan biri yangi fan kibernetikaning paydo bo‘lishidir. Bu boshqa fanlarning 

butun bir sistemasiga– matematika, fizika, ximiya, fiziologiya, elektronika kabilarga 

tayanadigan sintetik fandir. Shu «tayanch» fanlar sistemasiga psixologiya ham 

kiradi. Shunday qilib, psixologlarga shunday fanlar (matematika, ximiya, ekonomika 

va boshqalar) «hamkorligida» ishlashga to‘g‘ri keldiki, ilgari psixologiya, bular 

bilan juda ham uzoq aloqada bo‘lar edi. 

Kibernetikaning vazifasi hozirgi zamon fan va texnikasining yutuqlariga 

asoslanib, matematika, ekonomika, transport sohalaridagi murakkab masalalarni 

yecha oladigan, avtomatik boshqariladigan va o‘z-o‘zini boshqaradigan 

mashinalarning konstruktsiyasini yaratishdan iboratdir. Ma’lumki, kuchga ega bo‘lgan 

mashinalarni bunday yaratish uchun, xuddi inson miyasiga, aqliga o‘xshab ishlay 

oladigan mexanizmlar sistemasining konstruktsiyasinn topish talab qilinadi. 

«O‘ylovchi» mashinalarni fiziklar, kimyogarlar va muhandislar ko‘radilar. Lekin 

mashinaning barcha «aqliy» operatsiyalari qurilishisxemasini neyrofiziologlar bilan 

birgalikda psixologlar berishi kerak. Psixologlarning vazifasi aqliy operatsiyalar 
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mexanizmlarini to‘liq va aniq ochib berish, inson miyasi va tafakkur operatsiyalarining 

ishlash modelini yaratib berishdan iboratdir. Hozirgi vaqtda kibernetika printsiplari 

ta’lim sohasida ham tatbiq qilina boshladi. Bu o‘rinda psixologlarning vazifalari, 

albatta juda mas’uliyatlidir. 

Kosmik psixologiya  
Birinchi Yer yo‘ldoshlarini, birinchi kosmik kemalarni barpo qilish va uchirish 

hamda qahramon – kosmonavtlarimizning kosmosga uchishini amalga oshirish 

mamlakatimizda fan va texnika progressining g‘oyat ulkan yutug‘i bo‘ldi. 

Kosmonavtlarimizning tarixda mislsiz uchishlari fizik olamni bilish sohasini 

haddan tashqari kengaytirishga yordam berdi. Bu uchishlar kishining psixik dunyosi 

sohasini ham bilishni kengaytirdi. Birinchi kosmonavtlarimizning jasorati insonning 

qanday ruhiy kuch (hissiyot, iroda, xarakter, tafakkur) ga ega ekanligini namoyish qildi. 

Biz kosmik fazoda, haddan tashqari tezlikdagi harakatda va vaznsizlik holatida inson 

psixikasi hamda ongi qanday namoyon bo‘lishini bilib oldik. 

Inson ruhining kosmonavtlarni tayyorlash jarayonidagi, kosmik uchishlarni 

amalga oshirishdagi, so‘nggi vaqtlargacha noma’lum bo‘lgan xususiyatlari 

psixologlarning mahsus tekshirish predmetini tashkil qiladi. 

Hozirgi vaqtda psixologiya fanining yangi sohasi – kosmonavt psixologiyasi,yoki 

kosmik psixologiya maydonga keldi. Psixologlarning bu fan sohasidagi tadqiqot ishlari 

fiziologlar, tibbiyot xodimlari bilan birgalikda, kosmonavtlarning yordamida olib 

borilmog‘i kerak. 

Psixologiyaning kosmonavtika sohasidagi muhim vazifasi kosmonavtlarni 

ratsional va samarali tayyorlash masalalarini yanada chuqur o‘rganishdan iboratdir. 

Bunga mahsus ta’lim, trenirovka va tarbiya metodikasining psixologik asoslarini 

ishlab chiqish kiradi. Ayni vaqtda bu metodlar organizmning, o‘rgatilayotganlar va 

trenirovka qilayotganlar psixikasining yashirin xususiyatlarini aniqlash vositasi ham 

bo‘lmog‘i kerak. 

 Kosmonavtlarni tayyorlashda, agar kelajakda kosmik uchishlar yana ham uzoq 

muddatli va Yerdan uzoq bo‘lishini e’tiborga olinganda, yerdan tashqari sharoitlarda 

kosmonavtlar psixikasining mazmuni haqida g‘amho‘rlik qilishga to‘g‘ri keladi, tabiiyki, 

inson psixik mazmunining asosiy manbai bo‘lgan bevosita informatsiya juda kam 

qisqarishi kerak: bu kosmik korablning ichki qurilishini idrok qilish va uning holati bilan, 

tun va kunning tez almashinuvi bilan, yulduzlar osmonining bir xildagi ko‘rinishi 

bilan cheklanmog‘i kerak. Tashqi informatsiyalar kamayganda kosmonavt psixik 

hayotining mazmuni, o‘tmishdagi tajriba hisobidan «to‘ldirilishi» kerak, bunda idrok 

qilishning o‘rnini xotirlash, esga tushirish jarayonlari egallashi kerak bo‘ladi. Shuning 

uchun ham mehnat va o‘quv faoliyatida olingan boy ruhiy mazmunga ega bo‘lgan 

kishilargina kosmonavt bo‘lishi mumkin. 

Albatta, insonning yerdagi psixik hayot sharoitlarida ham tanib olish va eslash yo‘li 

bilan xotirlash jarayonlari katta o‘rin egallaydi. Biror psixik mazmunning (tajriba, 

bilimning) bu qayta tiklanishi idrok qilinayotgan voqelik sharoitlarida ro‘y beradi va 

idrok bilan rag‘batlantirilib (to‘ldirilib) turiladi. Binobarin, kosmik uchish vaziyatda 

tashqi informatsiya kamaygan (cheklangan) sharoitda mavjud. Ruhiy mazmunning qayta 

tiklanishi yetarli kifoya qilmasligi ham mumkin» deb tahlil qilindi. Shuning uchun ham 
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kosmonavtika sohasida ishlayotgan psixologlar oldida shunday savol turipti: 

kosmonavtning informatsion «ochligi»ni qanday vositalar va yo‘llar bilan qondirish 

mumkin? Bu «ochlik»ni qondirish uchun radio, televidenie, kompyuter, internet, badiiy 

va ilmiy adabiyot; filmlar, muzika va hokazolar nimalarni va qanday qilib berishlari 

mumkin degan masalani psixologik jihatidan asoslash talab qilinadi. 

Hammaga ma’lumki, kosmonavtlar o‘zlarining yakka holda vaguruh bo‘lib 

uchishlarida (hatto kabinadan chiqishda) aniq fikrlaganlar, juda katta farosat va 

ziyraklik ko‘rsatganlar. Kosmonavtning tafakkur xususiyatlari qanday bo‘ladi, 

masalan, bunda tajriba va xayol, bilim vaijod, mantiq va intuitsiya, emotsiya va iroda 

kabilar qanday rol o‘ynashini bilish psixologiya uchun juda katta ahamiyatlidir. 

Xususan, vaznsizlik holati kosmonavtning jismoniy jihatdan (a’zoyi badanni) o‘zi 

boshqarishigagina emas, balki fikrlash operatsiyalarini boshqarishda, fikrlash va 

eslashning tezligiga ham qanday ta’sir ko‘rsatishini aniqlamoq zarur. 

Kosmik uchishlarda ro‘y berishi mumkin bo‘lgan havf-xatarlarni, masalan, 

boshqa meteoritlar bilan to‘qnashib qolish hollarini, kema priborlari va ba’zi 

mexanizmlar ishidagi kamchiliklarni ham hisobga olishga to‘g‘ri keladi. Shuning 

uchun ham kosmonavtlarni tayyorlashda ularning emotsional – iroda sohasini 

rivojlantirishga alohida e’tibor berishga to‘g‘ri keladi. Kosmonavtlarda emotsional 

qat’iylik, mustahkam iroda, o‘zini tuta bilish, ja’surlik va chidamlilikni rivojlantirish 

va tarbiyalashdagi eng samarali metodlarning psixologik asoslarini ishlab chiqish 

muhim muammoni tashkil qiladi. 

Hal qilinishi, ayniqsa uzoq muddatli kosmik uchishlarda muhim ahamiyatga ega 

bo‘lgan yana bitta muammo bor, bu ham bo‘lsa «sig‘isha olish» muammmosidir. 

Ma’lumki, dastavval kosmonavtlar yakka holda uchganlar, endi esa guruh bo‘lib – ikki, 

uch kishidan uchishyaptilar. Yaqin kelajakda esa ko‘pchilik bo‘lib, uzoq, muddat 

davomida uchishadi. Boshqakishilar singari har bir kosmonavt ham o‘zining individual 

xususiyatlari, o‘z temperamenti, xarakteri kabilarga egadir. Kosmik uchishlar vaqtida 

kosmonavtlar kichik jamoada bo‘lgan holda ishlaydilar. Shuning uchun ham ekipajni 

tuzishda bir-biri bilan to‘la-to‘kis kelisha oladigan, o‘zaro bir-birini tushunadigan va 

bir-biriga yordamlashadigan kishilarni tanlashga to‘g‘ri keladi. Jamoaning inoqligi har 

bir ishning ham muvaffaqiyatli va samarali bo‘lishining shartidir. 

Shuning uchun ham kosmik psixologiyaning vazifalaridan biri kichik jamoa 

psixologiyasini, sig‘isha olish psixologiyasini o‘rganishdan iboratdir. Kosmik 

psixologiyaga taalluqli masalalar juda ko‘p, masalan, ovqatlanish psixologiyasi 

masalalari, og‘ir yolg‘izlik hissining va ruhiy tushkunlik (depressiya) holatining oldini 

olish va ularga qarshi kurash masalalari, muntazam uxlash masalalari va hokazolar. 

Bu masalalarga javob berish faqat kosmik psixologiya uchungina emas, balki 

psixologiya fanining boshqa sohalari-meditsina psixologiyasi, pedagogik psixologiya, 

mehnat psixologiyasi kabilar uchun ham ahamiyatlidir. 

Kosmik psixologiya sohasidagi tadqiqotlar, shubhasiz, inson aqlini, irodaviy va 

ijodiy faolligini chuqur bilishga yordam beradi. 

Ijtimoiy psixologiya  
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Ijtimoiy psixologiya – bu har xil ijtimoiy jamoa hayot va faoliyat sharoitlaridagi 

kishilarning har xil his-tuyg‘ulari, odatlari, intilishlari, xarakter xislatlarini 

o‘rganadigan fandir. 

Ijtimoiy psixologiya alohida fan sifatida XIX asrning ikkinchi yarmida paydo 

bo‘lgan. 

Bizda ijtimoiy psixologiya masalalarini hal qilishga bo‘lgan ehtiyoj ayniqsa 

so‘nggi yillarda kuchaydi. 

Hozirgi vaqtda ijtimoiy psixologiya oldiga bir qancha muhim vazifalar 

qo‘yilgan. Avvalo ijtimoiy psixologiyaning o‘rganish predmetini tashkil qiluvchi 

ijtimoiy hodisalar guruhini aniqlamoq, ijtimoiy psixologik hodisalarni aks ettirgan 

tushunchalar va tegishli terminlarni belgilamoq kerak; «ijtimoiy psixologiya» 

fanining o‘ziga ta’rif bermoq kerak, uning ahamiyati va vazifalarini aniqlamoq kerak. 

Ijtimoiy psixologiyaning predmeti va vazifalarini burjua psixologlari va sobik 

sovet psixologlari tomonidan tushunishdagi farqni bilib olmoq zarur. 

Psixologlarning vazifasi ijtimoiy psixologiyaning boshqa psixologiya sohalari 

bilan, avvalo, umumiy psixologiya bilan, shuningdek bolalar psixologiyasi va 

pedagogik psixologiya, mehnat psixologiyasi, sud psixologiyasi, harbiy psixologiya, 

meditsina psixologiyasi, san’at psixologiyasi kabilar bilan bo‘lgan aloqasi va o‘zaro 

munosabatlarini aniqlashdan iboratdir. Ijtimoiy psixologiyaning dalillari umumiy 

psixologiyaning ayrim masalalarini – hissiyot psixologiyasining, ijod psixologiyasining, 

shaxsning, uning xarakteri, qobiliyatlari, qiziqishlari, dunyoqarashlari va e’tiqodlari 

kabi masalalarinn hal qilish uchun qanday ahamiyatga ega ekanligini aniqlamoq kerak. 

 

 

4 mavzu. Psixolog kasbiy faoliyati va psixologiya metodlari(4 soat) 

1. Psixolog kasbiy faoliyatida psixologiya metodlarining tutgan o‘rni.  

2. Psixologiya metodlari.  

3. Kuzatish metodi.  

4. Eksperiment metodi.  

5. Suhbat-intervyu.  

6. Psixodiagnostik metodlar.  

7. Proektiv metodikalar tavsifi.  

8. Psixodiagnostik metodlar imkoniyatlarining chegaralanganligi.  

 

Psixologiyada tekshiriladigan psixik hayot hodisalari juda xilma-xil va 

murakkab hodisalardir. Bu hodisalar qanday metodlar bilan, ya’ni qaysi yo‘llar 

bilan, qanday usullar bilan tekshiriladi, degan savol tug‘iladi.  

Psixologiyada chinakkam ilmiy bilimga ega bo‘lmoq uchun psixikani 

tekshirish metodlarini bilish va shu metodlardan foydalana bilish kerak. Har bir 

pedagog kishilar psixikasini tekshirish uchun loaqal eng oddiy usullarni bilishi 

lozim.  

Xar bir fan kabi psixologiya ham psixik (ruhiy) hayot hodisalarini 

chinakkamiga ilmiy asosda bilib olish uchun quyidagi talablariga amal qilish lozim: 
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Tekshiriladigan har bir psixik hodisaga boshqa hodisalar bilan bog‘langan deb 

qaralishi zarur. Masalan, psixik hodisaning uning nerv fiziologik asosdan ajratib 

o‘rganish yaramaydi, xotirani tafakkur, diqqat va umuman shaxsdan ajratib 

o‘rganish yaramaydi va hokazo.  

Har bir psixik hodisa va umuman shaxs vujudga kelish, taraqqiy etish va 

o‘zgarish jarayonida ko‘zdan kechirilishi zarur. Shuning uchun, masalan, bolalar va 

o‘smirlar psixikasining taraqqiyot qonunlarini bilmasdan turib, voyaga yetgan odam 

psixikasining yetarlicha yaxshi bilib bo‘lmaydi.  

Psixik hayot hodisalarning ularning taraqqiyot jarayonidan o‘rganganda 

miqdor o‘zgarishlarining sifat o‘zgarishlariga o‘tishini va bir sifat holatining 

ikkinchi sifat holatiga o‘tishini ko‘zdan kechirmoq kerak. Masalan, odam 

psixikasining taraqqiy etishini o‘rgana turib, bilim olish va to‘plash jarayonida 

odamning bilish qobiliyatlari: xotirasi, tafakkuri va nutqi, mushohadakorligi sifat 

jihatidan o‘zgarishni ko‘rsatib bersa bo‘ladi. Odam ongi uning tarixiy taraqqiyotida 

shakllanadi. Hozirgi mustaqillik sharoitida milliy ongning shakllanishiga taalluqli 

umumiy ilmiy qonuniyatlarni izlash, yangicha tafakkur qilish va dunyoqarashni 

shakllantirish milliy mafkura va milliy g‘oyani shakllanishiga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatadi. 

Odamning tevarak atrofdagi voqe’likni bilishi kuzatishdan, tajribadan 

boshlanadi. Shu sababli, ilmiy psixologiya ham o‘z mavzuini o‘rganishni tajribadan, 

psixik hayot faktlarini aniqlash, tasvir etish va tahlil qilishdan boshlashi lozim. 

So‘ngra, aniqlangan va tahlil qilingan faktlar asosida, psixik hayot qonuniyatlarini 

ochib, tegishli nazariy va amaliy xulosalar chiqarilishi lozim.  

Har bir fandagi kabi psixologiyada ham tajriba, kuzatish va eksperiment 

shaklida qo‘llaniladi. Kuzatish va eksperimentdan tashqari, ilmiy tekshirishning 

boshqa mahsus medotlari: suhbat metodi, biografiya metodi, solishtirma tarixiy 

metod va boshqa metodlar ham qo‘llaniladi.  

 

Kuzatish metodi. 

Psixik hodisalar hayotda, ya’ni tabiiy sharoitda, odamning turli-tuman 

faoliyatida qanday ko‘rinishda voqe bo‘lsa, o‘sha ko‘rinishda kuzatish metodining 

yordami bilan o‘rganiladi.  

Tashqi kuzatish. 

Psixik hayot hodisalarini o‘rganishda avvalo tashqi kuzatish metodi tadbiq 

etiladi.  

 Kuzatishning asosiy hususiyati shundaki, bu metod yordami bilan psixik 

hayotni sezgi organlarimiz bevosita seza oladigan, o‘zimiz bevosita idrok qila 

oladigan faktlari aniqlanadi va tasvirlanadi. Kishining psixik hayotida: mimika, imo-

ishora, nutq, turli harakatlar va umuman kishining butun xatti-harakati va faoliyatini 

bevosita kuzatish bemalol mumkin.  

 Psixik jarayonlar bilan bevosita bog‘langan ba’zi bir fiziologik hodisalar 

turqning o‘zgarishi, nafas olish, qon aylanish va shu kabilarning o‘zgarishi ham 

tashqaridan kuzatilsa bo‘ladi. Kuzatish ma’lumotlarini so‘zlar bilan tasvir etish bilan 



29 
 

kifoyalanib qolmay, balki ko‘rsatma vositalari, suratga olish, kinoga olish, tovushni 

yozib olish va shu kabi yo‘llar bilan ham qayd qilish mumkin. 

 Masalan, bolalar nutqini o‘sib borishini kuzatish yo‘li bilan tekshira olamiz. 

Bunda bolaning so‘z boyligi qanday qilib sekin-asta orta borishini, nutqning fonetik 

tomonini, grammatik tuzilishini shu bola qanday bilib olayotganini qayd qilsa 

bo‘ladi. 

 Odamning tevarak-atrofdagi voqelikni o‘zgartirish va yangidan ko‘rishida 

duch kelgan to‘sqinlikni va qiyinchilikni yengish uchun uning qanday zo‘r iroda 

bilan sabot-matonat ko‘rsatishini ham kuzatish yo‘li bilan ko‘zdan kechirsak va 

tekshirsak bo‘ladi. 

 Psixik hayot hodisalarini o‘rganayotganda psixologning o‘z-o‘zini kuzatish 

metodiga ham murojaat qilib turishiga ham to‘g‘ri keladi.  

O‘z-o‘zini kuzatish 

Nomidan ko‘rinib turibdiki, tadqiqotchi o‘z-o‘zini kuzatish bilan o‘zidagi 

psixik hodisalarni tekshiradi. Bu holda tadqiqotchi psixik jarayonlar va holatlarning 

ichki tomoni - odamning sub’ektiv kechinmalari qanday ro‘y bersa, ularni shu holida 

tasvir etish va aniqlab olishga intiladi. Psixolog o‘z tadqiqotlarida tekshirilgan 

kishilarning o‘z-o‘zini kuzatib olgan ma’lumotlariga ham asoslanadi. 

Psixologiya vujudga kela boshlagan V asrdan tortib to bizning eramizgacha va 

XIX asrning deyarli oxirigacha o‘z-o‘zini kuzatish metodi yoki introspektiv metod 

ruhiy hayot hodisalarini bilishning birdan-bir metodi bo‘lib keldi desa bo‘ladi. 

 XIX asrning ikkinchi yarmidan boshlab o‘z-o‘zini kuzatish metodiga tanqidiy 

ko‘z bilan qaraladigan bo‘lib qoldi. Bu metodning bir qancha kamchiliklari borligi 

ma’lum bo‘ldi. 

O‘z-o‘zini kuzatishda tadqiqotchi ham tekshiriladigan ob’ektga, u ham 

tekshiruvchi ob’ektga bo‘linib qolishi bu metodning eng muhim kamchiligi ekanligi 

ko‘rsatildi. Holbuki, normal kishilar shaxsining amalda bunday «bo‘linib ketishi» 

mumkin emas. 

O‘z-o‘zini kuzatishda psixik hodisalarni (masalan, shodlik yoki qayg‘u hissini, 

tafakkur jarayonini) ham boshdan kechirish, ham shu hodisalarni o‘rganish juda 

qiyin ekanligi, ba’zan esa butunlay mumkin bo‘lmasligi ko‘rsatib o‘tildi. 

O‘z-o‘zini kuzatish metodining cheklanganligini ham uning kamchiligi deb 

bilish kerak. Psixolog o‘z-o‘zini kuzatish yo‘li bilan faqat o‘z psixikasini o‘rganadi-

da, axir. Shunday bo‘lgach, odam psixikasi haqidagi fan faqat psixologlarning o‘z 

psixologiyasiga aylanib ketadi. Bunday psixologiya madaniy taraqqiyot jihatidan 

yuksak darajada turgan, o‘z ixtisosiga ko‘ra o‘zini-o‘zi kuzata oladigan va o‘zini-

o‘zi muhokama qila oladigan kishilar psixikasi haqidagina bilim beradi. Ammo 

madaniy taraqqiyotning pastroq bosqichida turgan kishilar psixikasi haqidagi 

ta’limot ham, bolalar psixikasi haqidagi ta’limot ham psixologiyaga qo‘shilishi 

kerak. Madaniy taraqqiyotning pastroq bosqichida turgan kishilar va bolalar esa fan 

nuqtai nazaridan o‘z-o‘zini kuzata olmasligi tabiiy. Demak, o‘z-o‘zini kuzatish yo‘li 

bilan odam psixik taraqqiyotining turli bosqichlari haqida bilim olib bo‘lmaydi. 

Nihoyat, o‘z-o‘zini kuzatish metodining yana bir katta kamchiligi shuki, bu 

yo‘l bilan olingan ma’lumotlar psixik hayot hodisalarini turli yo‘sinda bir 
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tomonlama, sub’ektiv talqin qilishiga olib kelishi mumkin. Masalan, odamning 

xarakterini tekshirayotgan psixologning o‘zi egoist bo‘lsa, o‘z-o‘zini kuzatish 

natijalaridan, egoizm - har qanday xarakterning muhim belgisidir deb hulosa 

chiqarishi mumkin. Dunyoda sahiy, olijanob xarakterli kishilar borligini bunday 

psixolog faqat o‘z-o‘zini kuzatish yo‘li bilan bila olmaydi. Zohiran ko‘rinadigan 

narsa bu yerda xaqiqat bo‘lib tuyulishi, yakka hodisa umumiy hodisa bo‘lib tuyulishi 

mumkin. Holbuki, har qanday ilmiy bilim ob’ektiv va chin bilim bo‘lishi kerak. 

I.P.Pavlov o‘z-o‘zini kuzatish yo‘li bilan aniqlab olishi mumkin bo‘lgan 

sub’ektiv psixik hodisalar haqida gapirar ekan, bunday deb yozgan edi: «Albatta, bu 

(sub’ektiv – P.I.) hikmatlar biz uchun birinchi darajali voqe’likdir, ular kundalik 

hayotimizni yo‘lga soladigan, inson jamiyatining taraqqiy etishiga sabab bo‘ladi. 

Ammo sub’ektiv holatlarga qarab yashash boshqa-yu, ularning mexanizmini 

chinakamiga ilmiy tahlil qilish boshqa». 

O‘z-o‘zini kuzatish yo‘li bilan sub’ektiv ravishda ko‘ngildan kechadigan 

faktlarni aniqlash, tasvirlash mumkin, ammo ularni har tomonlama tushuntirish 

mumkin emas. Psixik hodisani tushuntirish – uning sababini, nerv-fiziologik asosini 

topish va odam yashaydigan ijtimoiy sharoit bilan bog‘langanligini aniqlash 

demakdir, bularning hammasi esa o‘z-o‘zini kuzatish doirasidan tashqaridadir. 

Fanning vazifasi faktlarni tasvir etishdangina iborat emas, balki asosan shu faktlarni 

tushuntirish, ularning qonuniyatlarini kashf etishdan iborat. Ob’ektiv metoddan 

foydalangandagina bunga erishish mumkin. 

Ammo, o‘z-o‘zini kuzatish metodining yuqorida aytilgan kamchiliklari bu 

metodni psixologiyada keraksiz, g‘ayri ilmiy metod deb butunlay rad etishga asos 

bo‘lmasligi kerak, albatta. 

Bu kamchilik va qiyinchiliklarning hammasi ham o‘z-o‘zini kuzatishda 

uchrashi mumkin, lekin ular hamisha, o‘z-o‘zini kuzatishning har qanday 

bo‘lavermaydi. Avvalo, odam o‘z-o‘zini kuzatish ob’ekti bo‘lolmaydi, degan 

da’voni asossiz deb bilish kerak. Odam ongi taraqqiy etgan bo‘lsa, ma’lum psixik 

jarayonlarni baravariga boshdan kechirishi ham, kuzatishi ham mumkin, odamning 

hususiyati ham shundan iborat. Odam kuzatish bilangina qolmay, psixik 

jarayonlarga ta’sir o‘tkazishi, turli psixik jarayonlarni yuzaga chiqarishi, 

o‘zgartirishi, kuchaytirishi va to‘xtatishi mumkin. Bu har kimga yaxshi ma’lum 

bo‘lgan faktdir. 

Xar qanday ishda uchraydigan qiyinchiliklar kabi o‘z-o‘zini kuzatishda 

uchraydigan qiyinchiliklar ham hamisha bartaraf qilib bo‘lmaydigan qiyinchiliklar 

emas, albatta. Kuchli-emotsional holatlardagina o‘z-o‘zini kuzatish mumkin 

bo‘lmay qolishi mumkin. Bundan tashqari, psixik hayot hodisalarini dastlab boshdan 

kechirish paytidagina o‘rganish shart emas, ularni esga tushirib, ko‘ngildan 

kechirish ham mumkin. Ko‘pincha hozir boshdan kechayotgan hodisalar emas, balki 

ilgarigi hodisalar o‘z-o‘zini kuzatish ob’ekti bo‘ladi. Bo‘lib o‘tgan hodisalar 

dastlabki paytdagiday to‘la va ravshan gavdalanmaydi, albatta. uzil-kesil xulosa 

chiqarganda buni hisobga olish shart. 
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O‘z-o‘zini kuzatish metodi ilmiy asosda tatbiq etmoq uchun mahsus 

tayyorgarlik kerak, albatta. Ilmiy tadqiqotlardan birontasini ham mahsus 

tayyorgarliksiz olib borish umuman mumkin emas. 

Psixologiya o‘z-o‘zini kuzatish metodidan yagona metod sifatida foydalansa 

va psixik hayotnnng sub’ektiv hodisalari ularning tashqi ifodalaridan, ularga asos 

bo‘ladigan nerv-fiziologik jarayonlardan alohida, odamning faoliyatidan: alohida 

ko‘zdan kechiriladigan bo‘lsa, faqat shundagina o‘z-o‘zini kuzatish metodida bir 

tomonlama xulosa chiqarish va sub’ektivizm ro‘y berishi mumkin. 

Tashqi va ichki kuzatishning birligi 

Lekin odam psixikasini faqat o‘z-o‘zini kuzatish metodi bilan o‘rganib 

bo‘lmasa, faqat tashqi kuzatish yo‘li bilan, ya’ni o‘z-o‘zini kuzatish ma’lumotlari 

bilan bog‘lanmasligi ham mumkin emas. O‘z-o‘zini kuzatish metodining 

ahamiyatini tamomila inkor qilish – odamning yuksak darajadagi bilish qobiliyatiga, 

ijodiy qobiliyatiga, ongiga ishonmaslik demakdir. Boshqa kishilarni kuzatishning 

hususiyati shundaki, tadqiqotchi shu kishilar xulq-atvorining tashqi ko‘rinishlarini 

idrok etar ekan, ko‘nglidan kechayotgan hislarini bir qadar biladi. Shu sababli 

psixolog tashqaridan kuzatish yo‘li bilan va o‘z-o‘zini kuzatish ma’lumotlariga 

tayanib, odamning turli xatti-harakatlarini tasvir etish bilangina kifoyalanib qolmay, 

balki umuman psixik hayot hodisalari haqida, ularning tashqi va ichki (sub’ektiv) 

ko‘rinishlari haqida xulosalar ham chiqarishi mumkin. Tadqiqotchi psixolog kishilar 

bilan muomala qilishda turmush tajribasiga va ilmiy tekshirish ishlarida yetarli 

amaliyotga ega bo‘lganida psixik hayotning tashqi ko‘rinishlarini kuzatar ekan, 

psixik jarayonlarning sub’ektiv suratda qanday kechishini ham ozmi-ko‘pmi ocha 

oladi. Masalan, tafakkurni kuzatish yo‘li bilan tekshirganimizda ko‘z, yuz 

muskullaridagi xilma-xil harakatlarni va turqining o‘zgarishini qayd qilibgina 

qolmay, balki, shu bilan birga, shu tafakkur jarayonlari qanday zabt va qanday tezlik 

bilan ro‘y berishini ham bir qadar bila olamiz. Modomiki tafakkur jarayonlari tashqi 

muhitda o‘z ifodasini topar ekan, tafakkurning mazmunini bila olamiz, tafakkur 

jarayoni qay shaklda ro‘y berayotganini, masala qanday kelib chiqayotgani, 

masalani yechish jarayoni qanday borayotganini ham kuzata olamiz.  

Kuzatish metodi psixik hodisalarni faqat tasvir etish imkonini berish bilangina 

cheklanib qolmay, balki shu hodisalarni tushuntirish, ya’ni ularning tevarak-

atrofdagi muayyan tarbiyaga, odamning faoliyat xarakteriga, organizmning umumiy 

ahvoliga va nerv sistemasining ishlash hususiyatlariga bog‘liq ekanligini ochib 

tashlash imkonini ham beradi. 

Odamzod faoliyatining xar xil turlarida psixikani tekshirish uchun kuzatish 

metodidan foydalaniladi. Kuzatish yordami bilan bolalar psixikasi ham ularning 

o‘yin, o‘qish va mehnat faoliyatida bemalol tekshirib o‘rganiladi. Pedagog, ta’lim 

va tarbiya jarayonida o‘quvchilarning yosh va individual hususiyatlarini tekshirib 

o‘rganishda ana shu metoddan foydalanadi. 

 Kishilarning psixik sifatlari:  

tashabbuskorligi, ijodiy tafakkur jarayoni, yangilikni bayon qilishi, o‘z oldiga 

qo‘ygan maqsadga yetish yo‘lida sabr-matonat ko‘rsatishlari kuzatish yo‘li bilan 

tekshirib o‘rganiladi. Fabrika-zavod tsexlarida, kolxoz dalalarida, sotsialistik 
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xo‘jalik va madaniyatimizning boshqa sohalarida ishlayotgan sovet kishilarida biz 

shunday sifatlar namoyon bo‘lishini ko‘ramiz. 

Psixologiyada kuzatish metodi odam hayoti va faoliyatining odatdagi 

sharoitidagina emas, balki shu bilan birga klinika sharoitida psixikaning kasallik 

oqibatida o‘zgarganligini tekshirishda ham qo‘llaniladi. Ayni vaqtda kasallikni 

tekshirish uchungina emas, shu bilan birga odamning normal ahvolidagi psixik 

hodisalarni yaxshiroq tushunib olish uchun hamklinik kuzatish ma’lumotlaridan 

foydalaniladi. 

    Eksperiment metodi. 

Kuzatish metodining ijobiy tomoni shundaki, bu metod yordami bilan psixik 

hayot faktlari ularning tabiiy suratda ro‘y berishida, borishida va o‘zgarishida olib 

o‘rganiladi, ya’ni xaqiqatda, kishilarning kundalik turmushida qanday ro‘y bersa, 

o‘shanday holida tekshiriladi. 

Ammo bu metoddan foydalanganda ba’zi bir ung‘aysizlik va qiyinchiliklarni 

uchratishga to‘g‘ri keladi, masalan, bu yerda tadqiqotchi psixologning tekshirishi 

uchun qaysi psixik hodisalarning yuzaga chiqishi kerak bo‘lsa, o‘sha hodisalar 

yuzaga chiqqan kishilarni qidirishga yoki biron kishida, ba’zan psixologning o‘zida 

shu hodisalarning yuzaga chiqishini kutib turishga to‘g‘ri keladi. Eksperiment 

metodidan foydalanganda bu ung‘aysizlik va qiyinchiliklar barham topadi yoki 

kamayadi. Psixologiyada eksperimentning ikki turi: laboratoriya eksperimenti va 

tabiiy eksperiment tafovut qilinadi. 

Laboratoriya eksperimenti. Laboratoriya 

eksperimentining mohiyati shundaki, 

tekshiruvchi kishi tekshiriladigan psixik 

hodisani qachon kerak bo‘lsa o‘sha vaqtda 

ataylab vujudga keltiradi. Bunda 

tekshirilayotgan psixik hodisa tabiiy sharoitda 

birgalikda sodir bo‘ladigan boshqa psixik 

hodisalar kompleksidan ajratib olinishi 

mumkin. Tekshiriladigan psixik hodisalar 

eksperiment davomida o‘zgartirilishi, boshqa 

psixik hodisalar bilan muayyan bir suratda 

bog‘lanishi, kuch, tezlik, hajm va boshqa shu 

kabi jihatlari                                   1- rasm. Xronoskop             

o‘lchab ko‘rilishi mumkin. Bu yerda muayyan bir psixik hodisani vujudga 

keltirgan sharoit sun’iy yo‘l bilan o‘zgartirilishi, psixik hodisa davom etadigan 

sharoit o‘zgartirilishi mumkin. Shuning uchun ham psixik hodisalarning 

qonuniyatlari metodi bilan tekshirishda yaxshiroq ochiladi. 

Yeksperimental tadqiqotlar o‘tkazishda mahsus metodik materiallar – narsa, 

rasm va so‘zlar, shuningdek mahsus asboblar (masalan, 1-rasmdagi xronoskop) 

qo‘llaniladi.  

Tekshiriladigan hodisalar shu material va asboblar yordami bilan vujudga 

keltiriladi, shuningdek, psixik hodisalarning tezligi, kuchi, hajmi va shu kabilar qayd 

qilinadi. 
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Texnika juda taraqqiy etgan hozirgi zamonda psixologik tadqiqotlar uchun 

(ayniqsa mehnat psixologiyasi sohasida) elektron asboblar va kibernetik metodlar, 

masalan, modellashtirish usuli qo‘llanilmoqda. 

Yeksperimental tadqiqotlar asosan mahsus laboratoriya va institutlarda 

o‘tkaziladi. Ayrim psixik hodisalarni mukammal va aniq, o‘rganish maqsadida 

psixologiyaga doir ilmiy tekshirish muassasalarida mahsus binolar, masalan, 

tovushni va yorug‘likni o‘tkazmaydigan kabinetlar, yorug‘lik ta’sirini o‘zgartirishga 

moslangan kabinetlar va shunga o‘xshash xonalar quriladi. 

Yosh psixologiyasi bilan pedagogik psixologiyaga doir masalalar yuzasidan 

ko‘pgina eksperimental tadqiqotlar odatda, bolalarboqchalari va maktablarda 

o‘tkaziladi. Bu tadqiqotlarda bolalar o‘rganiladi.   

Xotira jarayonlarini tekshirishda qo‘llaniladigan quyidagi usul laboratoriya 

eksperimentiga misol bo‘la oladi: eksperiment qilayotgan kishi tekshirilayotgan 

kishining oldida o‘n ikki so‘z qilib beradi. Tekshirilayotgan kishi ana shu eshitgan 

so‘zlarini belgilangan vaqtdan keyin aytadi. Ana shu so‘zlarning qanchalik to‘liq, 

aniq, va tez aytib berilishi tekshirish natijalaridan bilinadi. Xuddi shunday 

eksperimentlar qilib, so‘zlarni, raqamlarni yoki qanday bo‘lmasin boshqa materialni 

yodlash tezligi, esda nechog‘li mahkam saqlash, unutish tezligi va shu kabilarni 

aniqlash mumkin.  

Yeksperimental metodni birinchi marta fiziolog Veber (1795–1878) va fizik 

Fexner (1801 – 1887) sezgilarni tekshirishda qo‘llanilgan eksperimental tadqiqot 

usullarini Vilgelm Vundt (1832 – 1920) mukammal ishlab chiqqan. 1879 yilda V. 

Vundt Leyptsik universiteti huzurida eksperimental psixologiya bo‘yicha birinchi 

laboratoriyani ochgan. XIX asrning oxirida Rossiyada eksperimental psixologiya 

bo‘yicha bir qancha laboratoriyalar vujudga keltirildi. Tokarskiy – Moskvada, 

Bexterev – Qozonda, N.N.Lange - Odessada shunday laboratoriya ochishgan. 1911 

yilda Moskva universiteti huzurida professor Chelpanov rahbarligi ostida 

eksperimental psixologiya instituti ochildi. Mahsus qurilgan binoga joylashtirilgan 

va yaxshi jihozlangan bu institut hozirgi vaqtda RSFSR pedagogika fanlari 

akademiyasi sistemasiga kiradi. Toshkentda birinchi laboratoriya P.I.Ivanov 

rahbarligida TDPI da tashkil etildi. 

Yendilikda texnika taraqqiy etishi munosabati bilan laboratoriya eksperimenti 

tekshirilayotgan psixik hodisalarga aloqador bo‘lgan fiziologik jarayonlarni, 

masalan, yurak va qon tomirlari, ichki sekretsiya bezlari faoliyatidagi o‘zgarishlarni, 

amaliy ish vaqtida miyadagi elektr toklarining o‘zgarishini ham nazarda tutish 

imkonini beradi. Ayniqsa I.P.Pavlovning shartli reflekslar metodi psixologiya uchun 

g‘oyat samarali metoddir. 

Laboratoriya eksperimenti psixologiyani taraqqiy ettirishda katta ahamiyatga 

ega. Yuqorida aytilganidek, bu metod tekshirilishi lozim bo‘lgan psixik hodisalarni 

qachon kerak bo‘lsa, shu vaqtda vujudga keltirish va o‘zgartirishga, tajribani ko‘p 

marta takrorlash yo‘li bilan shu hodisalarni sinchiklab tahlil qilishga imkon beradi. 

Eksperiment bir xil psixik hodisalarning ikkinchi xil psixik hodisalar bilan 

bog‘lanishini aniqroq, bilishga imkon beradi. Jumladan, psixik jarayonlarning 

fiziologik mexanizmlari ko‘proq eksperiment yo‘li bilan aniqlanadi. Laboratoriyada 
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qilinadigan eksperiment metodlari bilan olib borilgan tekshirib chiqqan natija va 

xulosalarni tekshirib ko‘rishga ham imkon beradi. 

Hozirgi zamon psixologiyasining ko‘pgina muvaffaqiyatlari laboratoriya 

eksperimenti tufayli qo‘lga kiritilgan. Eksperiment metodi psixologiya sohasida 

qo‘llanish psixologiya ma’lumotlarini pedagogikaga keng tatbiq etishga imkon 

beradi. 

Ammo psixologiyadagi laboratoriya eksperimentining kamchiliklari bor. Shu 

kamchiliklardan eng muhimi shuki, bu metodda sun’iylik bor. Eksperiment 

o‘tkaziladigan sharoitning o‘zi tekshirilayotgan kishilarning psixik holatiga, demak, 

tekshirilayotgan hodisalarga va tekshirish natijalariga salbiy ta’sir etishi mumkin. 

Masalan, o‘quvchining o‘ziga berilgan o‘quv materialini nima uchun xotirada 

qoldirish kerakligini bilib, maktabda yoki uyda dars tayyorlashi uning uchun 

odatdagi bir ishdir, ammo xuddi shu o‘quvchining laboratoriya sharoitida, mahsus 

asboblar qo‘llaniladigan odatdan tashqari eksperiment sharoitida, ataylab 

tayyorlangan eksperiment materialini esga olib qolish jarayoni boshqacha tusda 

o‘tishi mumkin. 

Shuning uchun ham laboratoriya eksperimenti psixik hodisalarni o‘rganishda 

psixologiyaning boshqa metodlari bilan birga qo‘llaniladi. 

Laboratoriya eksperimenti metodidan foydalanganda tekshiriluvchi 

kishilarning psixikasiga va eksperimentning natijalariga ta’sir eta oladigan sharoitni 

nazarda tutmoq kerak. Laboratoriya eksperimentining natijalarini boshqa metodlar 

yordami bilan tekshirib ko‘rish kerak. 

Tabiiy eksperiment. Tabiiy eksperiment metodi oddiy ob’ektiv suratda kuzatish 

metodi bilan laboratoriya eksperimenti metodi o‘rtasida turadi. Bu metodni 

professor A.F.Lazurskiy kuzatish va tajriba metodlarining kamchiliklaridan 

saqlanish va ikkala metodning foydali tomonlarini qo‘shish maqsadida yaratgan. 

Tabiiy eksperiment metodining mohiyati shundaki, bu yerda tekshiruvchi 

kishining o‘zi tekshiriladigan kishida (yoki kishilarda) biron psixik protsess 

(masalan, xotira, tafakkur, diqqat) ro‘y berdirish uchun yoki tekshiriladigan 

kishilarda individual hususiyatlarini (temperament, havas) ro‘y berdirish uchun 

mahsus sharoit tug‘diradi. Masalan, tekshirish lozim bo‘lgan biron psixik protsess 

odatdagi dars vaqtida yoki o‘yin paytida mahsus reja bilan, tekshiriluvchining o‘ziga 

sezdirmasdan tajriba qilib sinaladi. Albatta, bu sharoit va unda tekshiriladigan psixik 

faoliyat dastlab analiz qilinadi. Masalan, bolalardagi muayayn bir psixik 

jarayonlarni, muayyan bir xarakter hususiyatlarini, muayyan bir qobiliyatlarni 

ularning biron bir o‘yindagi faoliyati sharoitida tekshiriladigan bo‘lsa, bolalarning 

tekshirish nazarda tutilgan psixik jarayoni, xarakter hususiyatlari, qobiliyatlari qaysi 

o‘yinda, ayniqsa yaqqol ko‘rinishi oldindan bilib olinadi. Tekshiriluvchi kishilar 

shundan keyin tekshiruvchi kishi tomonidan mahsus ravishda, lekin tekshiriluvchi 

kishilar uchun tabiiy bo‘lgan sharoitga, darsga yoki bu o‘rinda o‘yinga jalb qilinadi. 

Tekshiruvchi kishi bolalarning faoliyatini kuzatib turadi va tekshiriluvchi bolalar 

uchun tabiiy sharoitda kelib chiqadigan psixik jarayonlarni va bolalarning individual 

hususiyatlarini qayd qiladi. Ammo tekshirilayotgan bolalar, yuqorida aytilganidek, 

o‘z faoliyatlari mahsus suratda kuzatib turilganligini sezmasliklari lozim. Shu 
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shartga rioya qilingandagina, tekshirilayotgan bolalar kundalik hayot va faoliyatda 

o‘zlarini qanday tutsalar, mahsus yo‘l bilan atayin vujudga keltirilgan tabiiy 

sharoitda ham o‘zlarini o‘shanday samimiyat bilan tutadilar. Bunday 

eksperimentning tabiiy eksperimentligi ham shundadir. 

Tabiiy eksperiment metodining tashqi kuzatish metodidan farqi shuki, 

tekshiruvchi kishi tekshiriladigan psixik hodisalarni zarur bo‘lganda mahsus yo‘l 

bilan ataylab vujudga keltiradi. So‘ngra bu psixik hodisalarni boshqacha bir tarzda 

vujudga keltirish mumkin va bunda shu psixik hodisalarning tabiiy suratda ro‘y 

bermog‘i uchun eksperiment yangi bir sharoitda o‘tkaziladi. 

Psixologik-pedagogik eksperiment yoki ta’sir ko‘rsatuvchi eksperiment – 

tabiiy eksperimentning bir turidir. 

Bu eksperimentning vazifasi o‘qitish va tarbiyalash ishidagi har xil tadbirlar 

o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasini oshirishga, shaxsning ayrim psixik sifatlari 

tarkib topishiga qanday ta’sir ko‘rsatayotganligini aniqlashdir. Masalan, 

o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasiga ayrim metodik usullarning ta’siri, 

o‘quvchilarda turli havaslarning tarkib topishiga to‘garaklar, lektsiyalar, suhbatlar, 

kino kartinalarning ta’siri tekshiriladi. 

Laboratoriya eksperimenti kabi, tabiiy eksperiment metodida ham tadqiqotchi 

ko‘pincha tekshiriluvchilar bilan suhbat qilib turadi. 

   So‘rash va suhbat metodi. 

So‘rash va suhbat metodi psixik hodisalarning asosan ichki, sub’ektiv tomonini 

tekshirish uchun qo‘llaniladi. 

Bu metodda tadqiqotlar taxminan quyidagicha o‘tkaziladi. Tadqiqotchi psixik 

hayot hodisalarining birontasini, masalan, odamda shodlik hissi sub’ektiv ravishda 

qanday kechishini, poetik ijodiyot jarayoni qanday borishini, irodaga bog‘liq 

harakatlarda qaror qabul qilish jarayoni qanday ro‘y berishini, biron masalani 

yechganda tafakkur jarayoni qanday borishini va shunga o‘xshash hodisalarni 

tekshirishni oldindan vazifa qilib qo‘yadi, tadqiqotchi suhbat vaqtida tekshiriluvchi 

kishiga beradigan savollarni oldindan belgilab oladi. Savollar shunday tartib bilan 

tanlab olinadiki, tekshiriluvchi kishida qaysi kechinmalar va ong jarayonlarini 

o‘rganish kerak bo‘lsa, u o‘z javoblarida xuddi o‘sha kechinmalarni va o‘sha ong 

jarayonlarini oydinlashtirib bersin. 

Tekshirishning qanday borishiga va tekshiriluvchi kishining individual 

hususiyatlariga qarab, suhbat vaqtida savollarni o‘zgartirish, to‘ldirish, boshqacha 

qilib berish mumkin. Bu vaqtda tadqiqotchi tekshiriluvchi kishini kuzatib, masalan, 

nutqining hususiyatlarini, mimikasini va shunga o‘xshash xislatlarini qayd qilib 

turadi. 

Beriladigan savollarga tekshiriluvchi kishi tegishli javob qaytaradi. 

Tekshiriladigan hodisaga va savollarning xarakteriga qarab, tekshiriluvchi kishi 

ichki kechinmalarini mukammal tasvirlab yoki so‘z bilan istagancha hisobot berib, 

javob qaytarishi mumkin, ba’zan tekshiriluvchi kishi faqat «ha» yoki «yo‘q» deb 

javob qaytarishi lozim bo‘lib qoladigan tadqiqot davomida tekshiruvchining barcha 

savollari va tekshiriluvchining barcha javoblari ipidan ignasigacha 

o‘zgartirilmasdan to‘la yozib olinadi, protokolda mukammal qayd qilinadi. Iloji 
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bo‘lsa, tekshiriluvchi kishining javoblari magnetofon lentasiga yozib olinadi. 

Tekshiriladigan bir necha kishi bilan, ba’zan esa o‘nlarcha va yuzlarcha kishilar 

bilan muayyan bir temada savol-javob va suhbat qilinadi. Shu tariqa rejadagi 

dastlabki material sistemaga solinadi, statistik jihatdan ishlab chiqiladi, analiz 

qilinadi, klassifikatsiyaga solinib, xulosa chiqariladi. 

So‘rash va suhbat metodi o‘z-o‘zini kuzatish metodi bilan tashqi kuzatish 

metodining qo‘shilishidan iborat. 

Bu yerda o‘z-o‘zini kuzatish shunda namoyon bo‘ladiki, tadqiqotchi 

tekshiriluvchi kishiga savollar berib, uning o‘z ichki ongini chuqurroq bilib olishga 

majbur etadi. Tekshiriluvchi kishi tadqiqotchining topshiriqlariga muvofiq va 

tadqiqotchining yordami bilan (savollar ustalik bilan berilganda) o‘zining ichki 

holatlarini ochib tashlab, tavsiya etadi va nutqida ifodalaydi, so‘zlar bilan javob 

qaytaradi. 

Tashqi kuzatish shunda namoyon bo‘ladiki tadqiqotchi ong jarayonlarini o‘zi 

ustida emas, balki boshqa kishilar ustida tekshiradi. Psixik hayot hodisalaridan 

bittasini tekshirish uchun bir kishi bilan emas, balki bir necha kishi, ba’zan esa 

ko‘plab kishilar so‘rash va so‘zlash metodi bilan tekshirilgani uchun ob’ektiv xulosa 

chiqariladi. Tekshiriluvchi kishilardan birontasining so‘z bilan qaytargan javoblarini 

boshqalarining qaytargan javoblariga solishtirib, taqqoslab, tekshirish mumkin. 

Suhbat metodining kamchiliklari haqida gapirganda, odatda, bu metoddan 

foydalanishda tadqiqotchining ta’siri bo‘lishi mumkin deb aytadilar. 

Tadqiqotchining ta’siri bo‘lishi mumkinligini, albatta, hisobga olish va 

tekshirishning boshlaridayoq bunga yo‘l qo‘ymaslik kerak. Buning uchun savollar 

shunday berilishi kerakki, ularda qanday bo‘lmasin muayyan javobga ishora ham 

qolmasin. Bundan tashqari, savollar shunday berilishi kerakki, tekshiriluvchi 

kishining bir savolga qaytargan javoblarini boshqa savolga qaytarilgan javoblar 

bilan nazorat qilish mumkin bo‘lsin. 

Suhbatni o‘ziga xos tergovga aylantirib yubormaslik kerak. Suhbat samimiy, 

bemalol bo‘lishi, tekshiriluvchi kishilarning psixik holatiga zo‘r kelmasligi kerak. 

Suhbat odam psixik hayotining bevosita kuzatish va eksperimentda aniqlab 

bo‘lmaydigan protsess va hollari haqida ma’lumot olishga yordam beradigan birdan-

bir metoddir, deyish mumkin. Masalan, kosmosga parvoz qilish vaqtida odamning 

psixik faoliyat hususiyatlari haqida bilim olmoq uchun tadqiqotchi 

kosmonavtlarning o‘zi bilan suhbat qilishi kerak. 

Suhbat metodi shaxsning individual hususiyatlarini (ye’tiqodlari, havaslari, 

jamoaga munosabati, o‘z vazifalarini tushunish) tekshirishda, shaxsning hayoti va 

faoliyatidagi mahsus voqealar, qahramonlik, ijodiy maqom va shunga o‘xshashlarni 

tekshirishda qo‘llaniladi. 

Bu metod o‘qitish va tarbiyalashning psixik asoslarini tekshirishda, masalan, 

bolalarning kitobxonlikka havasini, ayrim darslarga munosabatini tekshirishda, 

o‘quvchilarning uyga berilgan topshiriqlarni bajarishda xotirada qoldirish usullarini, 

ayrim o‘quvchilarning darslarni sust o‘zlashtirish sabablarini aniqlashda 

qo‘llaniladi. 
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Hozir suhbat metodi psixologiyada juda keng qo‘llaniladi, jumladan pedagogik 

psixologiya, mehnat psixologiyasi, ijodiyot psixologiyasi, kosmik psixologiyada 

suhbat metodidan foydalaniladi. 

Biografiya metodi. Odam psixikasini tekshirish uchun ayrim kishilarning 

hayoti va faoliyati haqidagi ma’lumotlar, ayniqsa ularning o‘zlari bergan 

ma’lumotlar (avtobiografiya, kundalik daftarlar, memuarlar, xatlar), shuningdek, 

boshqa kishilar yozib olgan biografiya ma’lumotlari (biografiyalar, esdaliklar, 

xatlar, xarakteristikalar va shunga o‘xshashlar) katta ahamiyatga egadir. 

Bu ma’lumotlar psixik faoliyat: namoyon bo‘lishining kuzatish va eksperiment 

yo‘li bilan tekshirib bo‘lmaydigan turlarini, masalan, ijodiy xayol – poeziya, 

muzika, texnika va boshqa shu kabi sohalardagi ijodiyot yuksak jarayonlarini, ilmiy 

kashfiyotlarda namoyon bo‘ladigan tafakkur faoliyati yuksak jarayonlarini, kuchli 

iroda va ma’naviy yuksak sifatlarning alohida ifodasi bo‘lgan qahramonlikni, 

shuningdek, geniallik, talantlilik va zo‘r qobiliyat kabi xislatlarni ochishga yordam 

beradi. Odam ongi namoyon bo‘lishining ana shunday turlari to‘g‘risida eng atoqli 

kishilar bayon qilgan fikrlariga qarab, yoki o‘sha shaxslarga yaqin yurgan 

kishilarning guvohliklariga qarab ko‘pgina fikr yuritish mumkin. 

Bundan tashqari, biografiyaga doir ma’lumotlar odamning individual 

kamolotida tarbiya, shuningdek, kishining faoliyati va o‘zi ustida ishlashi qanday 

o‘rin tutgani va qanday ahamiyat kasb etganini ham bilishga yordam beradi.  

Faoliyat samaralarini tekshirish. Odamning faoliyat sohalarini, uning mehnat 

natijalarini tekshirish psixikani bilish uchun muhim vositadir. Odamning kuch va 

qobiliyatlari u yaratadigan narsalarda gavdalanadi.  

Odamzod faoliyatining samaralarini tekshirganimizda biz, shu samaralarni 

barpo etgan kishilar qanday qilib fikr qilganliklarini, his qilganliklarini, nimaga 

intilganliklarini, ularning irodasi naqadar kuchli bo‘lganliklarini, ularda qanday 

mahorat va malakalar bo‘lganligini bilib olamiz. Masalan, biror uy-joyga diqqat 

bilan qarar ekanmiz, shu uyni qurgan kishilarning konstruktsiya-texnika 

qobiliyatlari qanday bo‘lgani, ularning estetik didi, ma’naviy sifatlari, halolligi, 

mas’uliyat sezishi va shunga o‘xshashlar haqida fikr yurita olamiz. Ayrim 

kishilarning, ma’lum bir davr kishilarining, muayyan yoshdagi kishilarning 

psixikasini ularning faoliyat samaralariga qarab bilsa bo‘ladi. 

Kishilarning mehnat va ijodiyot samaralari ularning psixikasini bilish uchun 

juda muhim manbalardir. 

Bu metod turli yoshdagi bolalar psixikasining hususiyatlarini tekshirishda 

muvaffaqiyat bilan qo‘llanilmoqda. Masalan, bolalarning o‘zi chizgan rasmlaridan, 

yasagan qo‘g‘irchoqlaridan ularning nazar doirasi naqadar kengligini, 

tasavvurlarining xarakterini va hajmini, tafakkur hususiyatlarini, qiziqish-

havaslarini va shunga - o‘xshashlarni bilish mumkin. 

O‘quvchilarning bajargan ishlarini tahlil qilish pedagogning darsdagi 

materialni o‘quvchilarning o‘zlashtirish va zarur malaka hosil qilish hususiyatlarini, 

shuningdek bolalarning qobiliyat va havaslarini tekshirib bilib olishiga yordam 

beradi. 
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Kishilar psixikasini bilib olish uchun badiiy adabiyotning ham katta ahamiyati 

bor. 

Ayrim metodlarning ahamiyati 

Psixologiyaning asosiy metodlarini qisqacha ta’riflab berdik. Endi, 

chinakamiga ilmiy psixologiya qaysi metoddan foydalanishi kerak, yuqorida 

ko‘rsatilgan metodlardan qaysi biri yaxshi, degan savol tug‘ilishi tabiiy. 

Bu savolga quyidagicha javob qaytarish kerak: psixologiya biron bir metoddan 

foydalanish bilan kifoyalana olmaydi. Faqat bir metodning ma’lumotlariga 

asoslanib, chinakamiga ilmiy psixologiya sistemasini tuzib bo‘lmaydi. 

Psixik hayot hodisalari boy tabiatiga ko‘ra formalarining xilma-xilligi va sifat 

ko‘rinishlarining turli-tumanligiga bilan farq qiladi. Psixikaning bu hususiyati 

borligidan uni o‘rganishda turli-tuman metodlarni tatbiq etish talab qilinadi. Bu 

yerda biron juz’iy metodni tanlab olish har gal qaysi psixik hodisalarning 

tekshirilishiga, ongning qaysi funktsiyalari tadqiq qilinishiga qarab har gal alohida 

hal etiladi. Masalan, sezgilarni tekshirishda eksperiment metodidan foydalanish 

ma’qul. Ijodiy xayol jarayonlarini tekshirishda tadqiqotchi so‘rash va suhbat meto-

didan ko‘proq foydalanadi, shuningdek, ijodkor shaxslarning asarlarini analiz qilish 

metodidan va biografiya metodidan ham foydalanadi. 

Ayni vaqtda har bir psixik hodisani tekshirganda biron bir metod bilan 

kifoyalanish yaramaydi. Psixik hayot hodisalari har tomonlama tekshirilishi lozim. 

Psixik hayot hodisalarini har tomonlama tekshirish uchun esa turli metodlarni tatbiq 

etish talab qilinadi. Metodlardan biri faqat asosiy metod bo‘lishi mumkin. Bir metod 

bilan olingan ma’lumotlar boshqa metodlar yordamida olingan ma’lumotlar bilan 

to‘ldirilishi, nazorat qilinishi va oydinlashtirilishi lozim. Masalan, tafakkur 

jarayonlarini o‘rganishda tadqiqotchi o‘z-o‘zini kuzatish metodidan ham, tashqi 

kuzatish metodidan ham, eksperimentning turli-tuman xillaridan ham foydalanadi. 

O‘qitish jarayonida o‘quvchilarning individual hususiyatlarini o‘rganishda pedagog-

psixolog ham turli metodlardan oddiy tashqi kuzatish metodidan, so‘rash va suhbat 

metodidan, eksperimentning oddiy turlaridan va shu kabilardan foydalanadi. Psixik 

hayot hodisalari yuqorida aytilgan hamma metodlar yordamida aniqlanadi. Bu 

hodisalar tasvir etiladi, klassifikatsiyaga solinadi, analiz qilinadi, ulardan yakunlar 

chiqariladi. Shu metodlar yordamida ayrim psixik hodisalar o‘rtasidagi bog‘lanish 

topiladi, shu hodisalarning ro‘y berish va boshlanish negizidagi qonuniyatlar 

ochiladi. Ammo psixikani ilmiy asosda o‘rganish shu bilan kifoyalanmasligi kerak.  

Psixik hayot hodisalari dialektik materializm tamoyillari asosida, jumladan 

psixikaning mohiyati va psixik hodisalar bilan fiziologik hodisalarning o‘zaro 

munosabati haqidagi ta’limot nuqtai nazaridan tushuntirib berilgandagina, bu 

hodisalar va ularning qonuniyatlari haqidagi bilimlarimiz bekam-ko‘st ilmiy 

bo‘limlar bo‘ladi. 
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5 mavzu. Psixolog faoliyatini nazorat qiluvchi ahloqiy me’yorlari va etik 

tamoyillar(2 soat) 

1. Psixologni majburiyatlari, maqsad va vazifalari (tadqiqotchi, amaliyotchi, 

o‘qituvchi).  

2. Psixolog faoliyatini etik muammosi kasbiy me’yorlarning o‘ziga 

xosligi.  

3. Psixolog  kasbiy faoliyatida proffessional stagnatsiya.  

4. Psixolog-mutaxassislar malakasini oshirish va qayta tayyorlash 

muammolari. 

\ 

E.Fromm, J.Saliven, V.Shuts, G.Sheparde, V.Bayon kabi olimlar tomonidan 

guruhlar psixologiyasi nazariyasini yaratishga asos solindi. Bunda turli xil ijtimoiy 

psixologik treninglar orqali guruhdagi shaxslararo munosabatlar bilan bog‘liq 

psixologik iqlimni kamol toptirish yo‘llarining ilk bor ko‘rsatilishi mehnat 

jamoalaridagi ijtimoiy psixologik xizmat vazifalarini belgilash uchun ma’lum 

darajadagi empirik ma’lumot sifatida xizmat qilishi mumkin. G‘arbda yaratilgan 

kognitivizm doirasidagi nazariyalar psixologik xizmat metodologiyasi uchun 

muhim ahamiyatga ega. Chunonchi, L.Festingerning kognitiv dissonanslar 

nazariyasi (insonning faoliyat ob’ektiga nisbatan xulq-atvori yoki munosabatini 

ongli ravishda o‘zgartirishga asoslangan), T.Nyuxomning hamkorlik kommunikativ 

nazariyasi (o‘zgalarga va umumiy faoliyat ob’ektiga ijobiy munosabatlarni tarkib 

toptirishga asoslangan), Ch.Osgud va P.Tanenbaumaning "kongruentlik" (inson 

kognitiv tuzilishi asosidagi ob’ektni baholashga qaratilgan) nazariyasi, G.Olport, A. 

Maslau, K.Rodjers kabi ijtimoiy psixologlarning gumanistik doiradagi qator 

tadqiqiy izlanishlari shular jumlasidandir. Yana shuni qayd etish kerakki, amerikalik 

taniqli psixolog Abraham Xarord Maslauning "Insonga bir butun yondashuv 

konsepsiyasi" psixologik xizmat jarayonida insonni tushunish va ijtimody 

motivasion rivojlantirish muammosi ustida tadqiqotlar olib borilishi uchun muhim 

ahamiyat kasb etadi. Maslauning fikricha, insonning barcha tug‘ma potensial 

imkoniyatlari faqatgina ijtimoiy shart-sharoitning yaratilishi bilan ro‘yobga chiqishi 

va kamol topishi mumkin. Albatta, mazkur fikrlarning ne chog‘liq haqiqat ekanligini 

bugungi kunda har bir insonning o‘ziga xos va uning ijtimoiy - taraqqiyotini 

ta’minlashga xizmat qiluvchi imkoniyatlari ko‘lamini o‘rganish va tarbiyalashni 

asosiy vazifa qilib olgan psixologik xizmatning tashkil etilishini muntazam 

kuzatishlarimiz natijalari tasdiqlab turibdi.  

 A.Maslou fan olamida o‘ziga xos "motivasion tizimning ierarxik modeli" ni 

yaratdiki, (Maslou A.H.) unga muvofiq individ xulq-atvoridagi ijtimoiy jihatdan 

muhim bo‘lgan yuqori ehtiyojlarning yo‘nalishi quyi ehtiyojlarning qay tariqa 

qondirilishi asosidagina tarkib topishi mumkin. Bu jarayon quyidagi tartibga ega: 

1). Fiziologik ehtiyojlar. 

2). Xavfsizlik ehtiyojlari. 

3). Mehr va sadoqat ehtiyojlari. 

4). Tan olish va baholash ehtiyojlari. 

5). O‘z-o‘zini har tomonlama rivojlantirish ehtiyojlari. 
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Darhaqiqat, mazkur ierarxik tizim motivatsiyasining ilmiy jihatdan asoslab 

berilishi birinchidan,  psixologiyadagi ehtiyojlar va motivlar bilan bog‘liq qator 

tadqiqotlarga hamohang bo‘lsa, ikkinchidan, mazkur yo‘nalishdagi psixologik 

xizmat metodologiyasini yaratish uchun alohida istiqbolga ega. Chunki, psixologik 

xizmatda insonning ijtimoiy ehtiyojlari muammosi ilmiy jihatdan to‘g‘ri talqin 

qilinishi va to‘g‘ri yo‘naltirilishi lozim. Bu borada qator taniqli sotsiolog, psixolog 

va faylasuflar tomonidan e’tirof etilgan ilmiy mulohazalarga tayanish mumkin. 

Masalan, D.N.Uznadzening "... ehtiyoj tushunchasi ... tirik organizm uchun zarur 

bo‘lgan va ayni paytda qo‘lga kiritilmagan barcha narsalarga taalluqli" va 

M.S.Kagan, A.V.Margulis, Ye.M.Etkindlarning "ehtiyoj bu-kerakli narsalarning 

yetishmaslik oqibati" , V.A.Yadovning "ehtiyoj-inson shaxsi va organizm faoliyati 

uchun kerak bo‘lgan zarurat va yetishmovchilik mahsuli" L.I.Bojovichning "ehtiyoj-

individ organizmi va u shaxs taraqqiyoti uchun muhim bo‘lgan zarurat". 

A.V.Petrovskiyning "ehtiyoj - jonli hayot kechirishining konkret shart-sharoitlariga 

uning qaramligini ifoda etuvchi va bu shart - sharoitlarga nisbatan uning faolligini 

vujudga keltiruvchi holatdir" kabi fikrlari shaxs taraqqiyotini taminlash yo‘lida 

ehtiyojlarning biologik va ijtimoiy uyg‘unligini hisobga olgan holda psixologik 

xizmatning navbatdagi vazifalarini belgilash imkonini beradi. Psixologik xizmat 

metodologiyasini yaratishda insonning hissiy holatini tushunish va uning o‘z 

mehnati mahsullaridan ijtimoiy qoniqish jarayonini tahlil qilish va rivojlantirishga 

bag‘ishlangan ayrim tadqiqotlarning o‘rni va istiqboliga ham alohida etiborni 

qaratish lozim, deb o‘ylaymiz. Masalan, F.Xersberg va uning izdoshlari tomonidan 

mehnat faoliyatini tashkil etishdagi emotsiogen farqlanish mexanizmlari tadqiq 

qilindi. (H - 1959). Mazkur izlanish mahsuliga ko‘ra mehnat faoliyatini tashkil 

etishda ijodiylik, mustaqillik, o‘z-o‘zini bilish, rivojlantirishga qaratilgan tadbirlarga 

etibor berilsa shaxs faoliyati unumdorligiga ijobiy tasir etuvchi hissiy kechinmalarni 

va aksincha, faqat texnik jarayondangina iborat bo‘lgan mehnat sharoiti yaratilsa 

shaxs faolligiga salbiy tasir etuvchi hissiy kechinmalarning namoyon etilishi 

kuzatiladi. Darhaqiqat, faoliyatning bajarilishiga nisbatan ijobiy-hissiy kechinmalar 

shakllantirilmas ekan, faoliyat mahsuli ham insonning o‘z faoliyatidan ijtimoiy 

manodagi qoniqishi ham nihoyatda past saviyada bo‘ladi. Psixologik xizmat esa, 

bizningcha, xuddi ana shu yerda o‘z tasirini, yani faoliyatdan ijtimoiy qoniqish 

jarayonini ma’lum darajada yuqori saviyaga ko‘tara olish sanatini ko‘rsatishi lozim. 

Ishchi-xodimlarning mehnatdan qoniqish muammosi ustida olib borilgan ayrim 

tadqiqotlar natijasi psixologik xizmatning metodologik modelini loyihalashtirishga 

xizmat qilsa ajab emas. Masalan, sobiq sovet psixologiyasi olimlari (N.F.Naumova, 

A.G.Zdravomislav, V.A.Yadov, V.P.Rojin, T.P.Bogdanova, E.A.Klimov) 

mehnatdan qoniqish jarayonini shaxsning munosabatlari motivlari, o‘z-o‘zini 

baholash ustanovkasi: kabi ijtimoiy psixologik mezonlar bilan belgilanishini tavsiya 

etadilar va buni o‘zlarining qator empirik tadqiqotlarida asoslab beradilar. G‘arb 

ijtimoiy psixologiya olamida, ayniksa Amerika psixologlari nazdida esa mehnatdan 

qoniqish "qator ijtimoiy ustanovkalarining o‘zaro bir-biriga chambarchas 

bog‘liqligi" "mehnat jarayonini sub’ektiv baholash bilan bog‘liq emotsional 

holatlarning namoyon bo‘lishi" sifatida talqin qilinadi va mehnat faoliyatining 
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ijtimoiy qimmatini oshirishga qaratilgan psixologik xizmat uchun muhim ilmiy-

amaliy tavsiyalar beriladi. Albatta, mehnatdan qoniqish jarayonini to‘liq tahlil qilish 

bizning vazifamizga kirmaydi. Shuning uchun,biz faqat "mehnatdan qoniqish"ni 

ijtimoiy psixologik jarayon sifatida tadqiq qilgan ayrim psixologik tadqiqotlarni 

psixologik xizmatning metodologik vazifalaridan kelib chiqqan holda qayd 

etishimiz mumkin. Binobarin, vengriyalik psixologlar Balint va M.Muraning 

tadqiqotlarida psixologik xizmat vazifasini aniqlashga qaratilgan shaxslarning o‘z 

ishidan qoniqishini taminlash va o‘z ishidan (yani o‘z faoliyatidan) qoniqmaslik 

holatini bartaraf etish yo‘llari ko‘rsatiladi. Shuningdek, bu olimlarning ilmiy 

talqinicha, har bir ishchi- xodimning o‘z ishidan qoniqishi uning kayfiyatini, 

faolligini taminlasa, ishdan qoniqmaslik esa korxonada yuz beruvchi ayrim 

favqulotda baxtsiz hodisalarning kelib chiqishiga sabab bo‘ladi. Darhaqiqat, 

bugungi kunda deyarli barcha korxonalarda baxtsiz xodisalar juda ko‘p uchramoqda. 

Uni kamaytirish va oldini olish esa, hamisha ham muvaffaqiyatli hal qilinayotgani 

yo‘q. Buning uchun esa muammoning ijtimoiy psixologik ildizlari haqida chukurroq 

o‘ylansa yuzlab, balki minglab odamlar hayoti, salomatligi va ijtimoiy-ruhiy mavqei 

saqlab qolinishi mumkin. Bu o‘rinda aytish mumkinki, psixologik xizmatning 

tashkil etilishi eng birinchi navbatda korxonalarda yuz beruvchi baxtsiz xodisalardan 

saqlanish - himoyalanish vositasi sifatida o‘ta muhim ijtimoiy ahamiyat kasb etadi. 

Afsuski, bunday xizmatni tashkil etish juda ko‘pgina mehnat muassasalarida 

xozirgacha ijtimoiy muammo bo‘lib kelmoqda. Amaliy psixologiya metodologiyasi 

uchun individual psixologik farqlanish nazariyasining yaratilishini va bu borada 

o‘nlab yirik tadqiqotlarning mavjudligini muhim manbalardan biri cifatida hech 

mubolag‘asiz etirof etish mumkin. Differensial psixologiyaning mahsuli bo‘lgan bu 

yo‘nalish, dastavval, nemis psixologi V.Shtern nomi bilan bevosita bog‘liqdir, U 

o‘zining 1901-yilda yozgan "Individual farqlanish psixologiyasi haqida" nomli 

asarida har bir individning o‘ziga xos psixologik olami mavjudligini eksperimental 

tarzda tadqiq qiladi.  F.Galton, A.Bine, A.F.Lazurskiy, D,Kettell kabi olimlar bu 

sohada yangi biro yo‘nalishni kashf qildilar. Shundan so‘ng differensial psixologiya 

har bir individ, yoki guruxdagi qiziqishlar, ustanovkalar, hissiy qo‘zg‘alishlarni 

farqlash ob’ekti sifatida maydonga chiqdi va uning bugungi psixologik xizmat 

metodologiyasi uchun ahamiyatli tomoni shundaki, har bir individ yoki shaxsning 

o‘zigagina xos psixologik parametrlarini aniqlash va tegishli ilmiy mulohaza yurita 

olishga xizmat qiluvchi kompleks testlar,usullar va metodikalar majmuasi yaratildi. 

Binobarin,chet el ilg‘or psixologiyasida psixologik xizmat metodologiyasi 

uchun muhim o‘rin tutuvchi quyidagi yo‘nalishlarga asos solindi: 

Ch.Spirmen tomonidan "ikki omil"nazariyasi yaratildi. Bu nazariyaga muvofiq 

insonning har bir faoliyatida barcha faoliyatlar uchun umumiy bo‘lgan (1- omil) va 

aynan mazkur faoliyatga mos bo‘lgan(2-omil) barcha xususiyatlar o‘zaro 

bog‘liqlikda tadqiq qilinadi. Tadqiqotchi ushbu omillarning inson va faoliyat 

uyg‘unligini taminlash uchun zarur bo‘lgan psixologik moxiyati va mazmunini 

ochib beradi. L.Terston, Dj.Gilford tomonidan yaratilgan "Multifaktor" nazariyasiga 

binoan birlamchi aqliy qobiliyatlar (idrok tezligi, xotira assotsiatsiyalari va hokazo 

) ning har bir individdagi tarkib topganlik ko‘lami tadqiq qilindi va shu asosda har 
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bir shaxs faoliyatiga alohida yondashuvni taqozo etuvchi psixologik xizmatning 

metodologik prinsiplari ishlab chiqildi. Umuman, psixologiyada individual 

farqlanishning 56 xil yo‘nalishidagi tipi ma’lum va mashhur. Masalan, ob’ektiv va 

sub’ektiv tip (A.Bine tajribalarida qayd etilgan) fikrlovchi faol tip , rasionalistlar va 

empiriklar (Djems tadqiqotlari bo‘yicha) "chuqur-tor" va "mayda-keng" tip, 

(G.Gross , nazariy, iqtisodiy, estetik, ijtimoiy, siyosiy, diniy tiplar (Ye.Shpranger 

tadqiqotlari bo‘yicha); shizoid va sikloid tiplar (Ye.Krechmer tadqiqotlari bo‘yicha); 

ekstrovert va introvert tiplar (K.T.Yung va G.Yu.Ayzenk) haqidagi empirik 

ma’lumotlarning qayd etilishi shular jumlasidandir. B.M.Teplov, V.S.Merlin, 

V.D.Nebilisin, B.R.Qodirov va ularning shogirdlari tomonidan olib borilgan 

empirik tadqiqotlar mazmuni ijtimoiy psixologiya va ijtimoiy psixologik xizmat 

uchun muhim bo‘lgan har bir shaxsning (individning) tabiiy va tug‘ma sifatlarini, 

oliy nerv faoliyatining o‘ziga xos qobiliyat elementlarini va unga tasir etuvchi 

ta’lim-tarbiya, tashqi muhit va faoliyatning nechog‘lik tashkil etilish jarayonini 

mukammal o‘rganish va uni ijtimoiy maqsadlar asosida rivojlantirish yo‘llarini 

belgilash uchun katta imkoniyat yaratdi. Mazkur imkoniyatlar insondagi u yoki bu 

faoliyatni bajarishga bo‘lgan iqtidor kurtaklarini o‘rganishni va shu asosda shaxs 

faolligini kamol toptirish uchun asos sifatida xizmat qilishi mumkin. Shunga 

muvofiq maxsus tadqiqotlar shuni tasdiqlayaptiki, faoliyatni muvaffaqiyatli tashkil 

etish uchun individual xususiyatlar, - ayniqsa, har bir shaxs temperamenti va 

individual uslubiga ham bog‘liq. Ayniqsa, mehnat va o‘kuv faoliyati jarayonida 

ushbu holatni kuzatish, tahlil qilish va rivojlantirish bilan bog‘liq usullar 

majmuasining ishlab chiqilishi psixologik xizmatning muhim vazifasi ekanligidan 

dalolatdir. Shaxs faoliyatiga individual yondashuv yo‘nalishi bilan bog‘liq 

psixologik xizmatning ma’lum metodologik tamoyillarini ilmiy-tatbiqiy jihatdan 

asoslab beruvchi olim N.S.Leytes ma’lumotlariga qaraganda, asab tizimi nisbatan 

kuchsiz bo‘lgan kishilarda ko‘pincha bir xildagi ishning bajarilishida ma’lum 

afzalliklar borligi aniqlangan: ularning yuqori sezgirligi ta’sirchanlik 

muvaffaqiyatini taminlaydi, lekin u yoki bu faoliyat jarayonidagi favqulotda va 

kuchli qo‘zg‘aluvchilar asosida namoyon bo‘luvchi vaziyatlarda kuchsiz tipdagi 

kishilar aynan o‘zlarining fiziologik xususiyatlariga ko‘ra ishni uddalay olmay 

qolishlari mumkin. Chunonchi, asab tizimi tipi ancha kuchli bo‘lgan kishilar bir xil, 

ancha sust tipdagi kishilar esa boshqa xil vazifalarni bir muncha oson hal qiladilar. 

Asab tizimining kuchi bo‘yicha farqlanadigan kishilar bir xildagi vazifani hal 

etishga ko‘pincha har xil yo‘llar bilan borishlari kerakligini N.S.Leytes o‘z 

asarlarida har tomonlama asoslab berdiki, bu - psixologik xizmatda hisobga olinishi 

mumkin bo‘lgan muhim jarayondir. Zero, faoliyat unumdorligi insonning o‘z 

potensial imkoniyatlari ko‘lamidan oqilona foydalanishning mahsulidir. 

E.A.Klimov, V.S.Merlin, V.M.Rusalov, B.M.Teplov tadqiqotlarida ham shaxs 

temperamenti asosida uning mashg‘ul bo‘lgan u yoki bu faoliyatni muvaffaqiyatli 

bajarishdagi individual uslubning belgilanishi zarurligini ilmiy jihatdan asoslab 

beruvchi ma’lumotlar bor. Jumladan, Klimovning empirik ma’lumotlari bir necha 

stanokda ishlashda asab tizimidagi" harakatchan tip"dagi ham, "harakatsiz tip"dagi 

xodimlar ham birdek yuqori darajadagi ishlab chiqarish muvaffaqiyatlariga erishish 
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mumkinligini tasdiqlaydi. Buning asosiy sababi esa, bir xil mehnat vaziyatida 

turlicha harakat yo‘nalishini tanlay bilish va amalga oshirishdir. 

Umuman, yuqorida qayd etilgan olimlarning umumiy fikr-mulohazalariga 

ko‘ra individual uslubning shaxsda darrov paydo bo‘lmasligi, balki ko‘pincha 

stixiyali tarzda (yani,individual-hissiy asab sifatlari yordamida) paydo bo‘lishi qayd 

etiladi. Demak, har bir shaxsga psixologik xizmat davomida o‘z imkoniyatlari va 

faoliyat talabi uyg‘unligini taminlash yo‘llarini izlash asosida yondashilsa mazkur 

shaxs faoliyatidagi individual uslubning tarkib topishi tobora rivojlanib, 

takomillashib boradi. Bu esa, o‘z navbatida shaxs va jamiyatning ijtimoiy 

taraqqiyotiga ijobiy tasir etmay qolmaydi. V.M.Rusalov tadqiqotlarida ijtimoiy 

psixologiya uchun muhim bo‘lgan hamkorlik faoliyati muvaffaqiyati ma’lum 

jihatlari bilan individual uslub imkoniyatlariga ham bog‘liq ekanligi qayd etilib, 

"xolerik" temperamentli kishi bilan sherik bo‘lib ishlaganga qaraganda" flegmatik" 

va" melanxolik" bilan birgalikda ishlagan hollarda ancha samarali bo‘lishi empirik 

ma’lumotlar asosida tadqiq qilinadi. Demak, muassasadagi amaliy psixolog har bir 

shaxs faoliyati hamkorligini tashkil etish jarayonida ushbu imkoniyatlarni hisobga 

olishi orqali ijtimoiy- psixologik yutuqlarga erishishi mumkin. Mazkur 

tadqiqotlarning ta’lim va mehnat faoliyati muvaffaqiyatlarini tahlil qilishga 

qaratilgan kuzatishlarimiz natijalari ham tasdiqladi va bu esa har bir shaxsni 

faoliyatdagi muvaffaqiyatsizliklarga nisbatan muhofazalanish (himoyalanish) quroli 

sifatida har bir o‘quvchi va ishchi xodim uchun xarakterli bo‘lgan individual uslub 

mezonlarini ishlab chiqish va uning psixologik xizmat jarayonida yanada 

takomillashtirish yo‘llarini izlashga da’vat etdi. Shaxs individual farqlanishining 

ijtimoiy qimmatini tadqiq qilish muammosi K.K.Platonov asarlarida bir qadar 

kengroq ko‘lamda qayd etiladi. K.Platonovning metodologik xizmati shundaki, u 

inson ijtimoiy individual olamini tushunishning quyidagi to‘rt mezonini ishlab 

chiqdi va shaxs ijtimoiy individual farqlanish moxiyatini tushunish uchun muhim 

bo‘lgan ushbu ijtimoiy mezonlarning nazariy- ilmiy konsepsiyasini yaratdi. Yani, 1 

- mezon (kategoriya) asosidagi farqlanishga ko‘ra insondagi sifatlar o‘zgarishi bilan 

uning mohiyati va ijtimoiy yo‘nalishlari ham o‘zgaradi. Bu o‘rinda shaxs atributlari 

uning ongliligi, dinamikligi, faollik va betakrorligi kabi barcha sifatlar muhim o‘rin 

tutadi. Inson xususiyatlari va sifatlarini farqlashniiig 2 - mezoni - boshqa ob’ektlar 

kabi uning moddiy, funksional va integral sifatlar majmuasini o‘z ichiga oluvchi 

shaxsiy mohiyatidadir. Farqlanishning 3 - mezoniga psixik hodisalar va psixik 

holatlar tizilmasiga kiruvchi shaxsning o‘zgarmas xususiyatlari kiritiladi. 

Farqlanishning 4 - mezoni - subordinasion shaxs xususiyatlari va sifatlari namoyon 

bo‘lishi bilan bog‘liq psixik kechinmalar ierarxiyasi va kordinasion umumiy 

ierarxiyadan qat’iy nazar turli xil ijtimoiy-psixologik xususiyatlarni birlashtiruvchi 

o‘z o‘zini idora qiluv va boshqaruv xususiyatlarining tarkib topganlik darajasi bilan 

belgilanadi. Professorlar: E.G‘oziev, L.Tursunov, J.Ikromovlarning "XX asr va 

shaxs kamoloti" mavzusidagi ma’lumotlarida ham psixologik xizmat ko‘rsatishda 

muhim ahamiyat kasb etuvchi individ, shaxs va sub’ekt taraqqiyotining tadqiqotida 

quyidagi holatlarga jiddiy etibor berish zarurligi uqtiriladi: 
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- inson rivojlanishining determinatori hisoblangan asosiy omillar va shart- 

sharoitlar (ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy, huquqiy, mafkuraviy, pedagogik va yashash 

muhiti omillari); 

- insonning o‘ziga taalluqli, asosiy tafsilotlar, uning ichki konuniyatlari, 

mexanizmlari, etiqod bosqichlari barqarorlashuvi va involyusiya; 

- inson yaxlit tuzilishining asosiy tarkiblari, ularning o‘zaro aloqalari, 

shaxsning tashqi tasirlarga javobi va munosabati, taraqqiyot jarayonida ularning 

takomillashuvi. Darhaqiqat, har bir insonning o‘z individual olamida sodir 

etilayotgan barcha manaviy va ruhiy kechinmalarini u yashab turgan jamiyat 

istiqbollariga mos tarzda tadqiq qilmay turib shaxs va faoliyat, shaxs va jamiyat, 

shaxs va individuallik o‘rtasidagi ijtimoiy mutanosiblikni taminlab bo‘lmaydi. Zero, 

psixologik muhofaza vositasi sifatida tadqiq qilinayotgan ijtimoiy psixologik 

himoya falsafasi ham shuni taqozo etmoqda. "Insonning individuallik darajasi yana 

shu bilan ifodalanadiki, undagi faoliyatning usullari va vositalari hech qachon tayyor 

holdagi barcha uchun bir xil umuminsoniy tajribalardan iborat bo‘la olmaydi. Har 

bir inson o‘z individual sifatlari va filogenezdagi xususiyatlari asosida ijtimoiy 

faollik taqozo etgan faoliyatning mustaqil sub’ektiga aylanib boradi. Bu bilan 

jamiyat har bir individning o‘z hayotiy poydevori uchun muhim bo‘lgan "g‘ishtni 

o‘zi barpo etishida ijtimoiy shart-sharoit yaratib beradi". Bunday shart-sharoit esa 

har bir shaxsning umumiy va maxsus individual imkoniyatlari ko‘lamini ijtimoiy-

psixologik jihatdan tahlil qilish va tobora kamol toptira borish yo‘llarini izlash 

asosidagina qaror toptirilishi mumkin. Yana shuni qayd etish kerakki, psixologik 

xizmat metodologiyasi vazifalarini tadqiq qilinar ekan, ijtimoiy psixologiyada 

ma’lum va mashhur bo‘lgan "Ustanovka"," Ijtimoiy ustanovka" muammolariga 

bag‘ishlangan tadqiqotlarga to‘xtalmay ilojimiz yo‘q. Chunki, psixologik xizmat 

jarayonining psixologik himoya vositasi sifatidagi asosiy vazifalarini ijtimoiy 

ustanovka tadqiqisiz tasavvur etib bo‘lmaydi. Binobarin, ustanovka (psixologiyada) 

shaxsning muayyan faolligini (idrok, tafakkur, maqsadga muvofiq harakatlar va 

hokazo) bajarishga qaratilgan, avvalgi tajribasi bilan belgilangan tayyorgarligi 

kishining uni muayyan tarzda harakatga undovchi tayyorgarlik formasi hisoblanadi. 

Psixologik xizmatning nazariy va metodologik asoslari haqida gap borganda 

psixologik xizmat ob’ekti va sub’ekti hisoblangan shaxsga munosabat tizimi asosida 

yondashuv istiqbollarini ko‘rsatib beruvchi tadqiqotlarga ham alohida to‘xtalishga 

to‘g‘ri keladi. Chunki, shaxsning psixologik xizmat jarayonida namoyon bo‘luvchi 

va rivojlantirib borilishi muqarrar bo‘lgan o‘z-o‘ziga, o‘zgalarga (shaxslararo) va 

faoliyatga nisbatan tarkib topayotgan munosabatlarning ijtimoiy saviyasini 

o‘rganmay, tahlil qilmay turib uning o‘z-o‘zidagi noxush hislardan, o‘zgalar bilan 

hamkorlik o‘rnatishi bilan bog‘liq ziddiyatli vaziyatlardan, faoliyatdagi 

muvaffaqiyatsizliklardan psixologik muhofaza qilishga qaratilgan tadbirlar 

ko‘lamini belgilab bo‘lmaydi. Shu nuqtai nazardan, munosabatning turli 

sohalaridagi ijtimoiy psixologik mezonlari bo‘yicha tadqiqot olib borgan faylasuflar, 

psixologlar, sotsiologlar, psixofiziologlar va pedagoglar (B.G.Ananev,G.

 M.Andree va, A.A Badalov, E.V.Shoroxova, F.V.Bassin, L.S.Vigotskiy, 

A.V.Vedenov, Yu.M.Zabrodin, A.G.Kovalov, I.S.Kon, T.A.Kitvel, E.S.Kuzmin, 
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M.S.Kagon, I.T.Levikin, V.S.Merlin, V.N.Myasishev, V.S.Magun, I.P.Pavlov,, 

K.K.Platonov, B.D.Parigin, S.L.Rubinshteyn, V.V.Stolin, V.A.Yadov kabi 

olimlarning barchasi munosabatning ma’lum sohalarini ilmiy jihatdan asoslab 

beradilar. Masalan, mazkur munosabat mezoni filosoflar talqinida shaxs va borliq 

o‘rtasidagi ko‘prik sifatida, psixologlar talqinida shaxsning "ichki" va "tashqi" 

faoliyati o‘rtasidagi emotsional,kognitiv va xulq-atvor komponentlari asosida 

namoyon bo‘luvchi intilishlarning mahsuli sifatida, sotsiologlar talqinida shaxsning 

ijtimoiy iqlimiga nisbatan xayrixohlik yoki norozilikning ifodalanishi sifatida, 

psixofiziologlar talqinida shaxs oliy nerv faoliyatining aks ettirish vositasi sifatida, 

pedagoglar talqinida esa o‘quvchining o‘quv topshiriqlarini "bajonidil" (ixtiyoriy 

qiziqish orqali) yoki majburan (yuzaki) bajarishga • bo‘lgan intilishlarning mahsuli 

sifatida e’tirof etiladi. Psixologik jarayonlar esa xuddi shu tadqiqiy yo‘nalishlarga 

tayangan holda shaxsning faoliyat jarayonida tarkib topayotgan munosabatlarini 

o‘rganishni tahlil qilishni va shu asosda tegishli tadbirlarni belgilay olishni o‘z 

oldiga vazifa qilib qo‘yadi. Bu o‘rinda professor E. G‘ozievning nazariy-

metodologik qimmatga ega bo‘lgan quyidagi fikrlarini qayd etish o‘rinlidir: 

"Hozirgi kunda shaxsga sub’ektiv munosabat muammosini ijtimoiy jihatdan 

turmushda qaror toptirish uchun: -Odam-inson-shaxs-individuallik- sub’ekt-

komillik ierarxiyasiga rioya qilish; -shaxsga sub’ektiv munosabat, yani unda robot 

sifatida barcha xususiyatlarini bir tekis shakllantirish mumkin, degan xato 

nazariyadan voz kechish, "sub’ekt-sub’ekt" aloqasini vujudga keltirish; 

   -har qanday sub’ekt-shaxs, lekin har qaysi shaxs sub’ekt emasligi 

muammosini yechish; 

   -shaxs sub’ekt bo‘lishi uchun mustaqillik, shaxsiy pozisiya, dunyoqarash va 

ularni hayotga tatbiq qilish imkoniyati mavjudligini tan olish" kabi muammolarning 

bartaraf etilishi shaxsning ijtimoiy munosabatlar majmuasini kamol toptirishga 

xizmat qilishi tayin. Zero, inson munosabatlari uning xulq - atvorida ichki 

dunyosining shakllanishida, barcha psixologik jarayonlarida muhim 

boshqaruvchilik rolini o‘ynaydi. (V.N.Myasishev-1957). Bunday 

boshqaruvchilikning yuksak ijtimoiy saviyada tarkib toptirilishi esa insonning 

hayotdagi ayrim muvaffaqiyatsizliklariga nisbatan psixologik himoyalanish vositasi 

sifatida xizmat qilishi mumkin. Demak, munosabat psixologiyasi bo‘yicha qayd 

etilgan yuqoridagi mulohazalarning o‘ziga xos metodologik asoslari 

(tadqiqotlar)."Munosabatlar tizimini" psixologik xizmat jarayonida jiddiy o‘rganish 

va uni har bir shaxsda takomillashtirish lozim bo‘lgan ijtimoiy psixologik muxofaza 

omili (ko‘rsatkichlari) sifatida amaliy jihatdan tadqiq qilishga da’vat etadi. 

Psixologik xizmat jarayoni bilan bog‘liq shaxs muvaffaqiyatli faoliyatining 2- 

yo‘nalishiga individual-tipologik xususiyatlarga asoslangan harakatlarning 

namoyon bo‘lishi kiradi. Chunki, har bir inson u yoki bu ijtimoiy topshiriqni bajarar 

ekan, avvalo ushbu topshiriqni qanchalik tez, oson va sifatli qilib bajarish 

imkoniyatiga ega bo‘lsagina mazkur topshiriq shaxs kamolotiga xizmat qila olishi 

mumkin. Mazkur yo‘nalishdagi psixologik muhofazaning mohiyati shundaki, har bir 

shaxsning faoliyatga nisbatan keragidan bir necha barobar ortiq kuch sarflashga va 

osongina turli muvaffaqiyatsizliklarga uchramaslikka qarshi o‘laroq shaxs 
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istiqbolini ko‘zlashga qaratilgan tadqiqotlar va tadbirlar ko‘lami oldindan 

belgilanadi. amaliy jarayon bilan bog‘liq shaxs muvaffaqiyatli faoliyatining 

uchinchi yo‘nalishi esa faoliyatga nisbatan faol ijobiy munosabatning tarkib topishi 

va namoyon bo‘lishidir. Bunda shaxsning faoliyatdan qoniqishi, xulq-atvoridagi 

motivasion tizimning ijtimoiy qimmatga ega bo‘lgan boshqaruvchilikka taalluqli 

sifatlarini yaqqol namoyon bo‘lishi kuzatiladi. Zero, har jihatdan ijtimoiy faollikka 

xizmat qiluvchi sifatlar namoyon etilmagan joyda shaxs va jamiyat uyg‘unligining 

ta’minlanishi uchun muhim ahamiyat kasb etuvchi barcha imkoniyatlar qo‘ldan boy 

beriladi. Vaholanki, bunday "imkoniyatlar"ni hamisha "muhofaza" qilish nafaqat 

ijtimoiy tashkilotlarning, balki har bir fuqaroning muqaddas burchidir. Shunday 

qilib, psixologik xizmatning metodologik asoslari sifatida talqin qilingan mazkur 

fikr-mulohazalar psixologiya fanining quyidagi amaliy-tatbiqiy yo‘nalishlariga 

bugungi kunning eng dolzarb muammolari sifatida qarashni taqozo etadi. 

1. Amaliyotchi psixolog har-bir shaxsning faoliyatdan ijtimoiy va hissiy 

qoniqish jarayonini tadqiq qilishga qaratilgan usullar va uslublar majmuasiga 

asoslanishi lozim; 

2. Amaliyotchi psixolog shaxsning faoliyat jarayonidagi o‘z-o‘ziga, o‘zgalarga 

va faoliyatga bo‘lgan munosabatlaridagi ierarxik tizim dinamikasini tadqiq qilishi 

va shu tizim asosida ijtimoiy psixologik muhitning yaratilishiga zamin hozirlay 

olishi bilan bog‘liq izlanishlar ko‘lamini o‘z ichiga oladi. 

3. Amaliyotchi psixolog jarayoni bilan bog‘liq ijtimoiy muhim 

ko‘rsatkichlarning tahlili har bir shaxs faoliyati uchun xarakterli bo‘lgan individual 

farqlanish, individual uslub va ijtimoiy ustanovkaning qaror toptirilishini o‘rganish 

asosida amalga oshirilishi mumkin. 

4. Amaliyotchi psixolog ijtimoiy jarayonini ijtimoiy psixologik muhofaza 

vositasi sifatida tadqiq qilish muammosi bugungi kunda ijtimoiy psixologiyaning 

eng dolzarb muammolaridan biri hisoblanadi va bu muammoni bartaraf etishda 

ma’lum psixologik tamoyillarga tayanish talab qilinadi. 

Amaliy psixolog statusiga ega bo‘lishni istagan insonna bir qator talablar 

qo‘yiladi ularning birinchisi u oliy ma’lumotli psixolog bo‘lishi zarur. Bunday 

diplom oliy o‘quv yurtini bitirganda yoki ikkinchi mutaxassislik orqali olinadi. 

Bundan tashqari amaliy psixolog albatta psixoterapiya, psixokorreksiya, pato 

psixologiya, defektologiya, psixologik maslaxat, tibbiyot, pedagogika, sotsiologiya, 

huquq fanlaridan habardor bo‘lishi talab qilinadi. U albatta bolalar bilan muloqot 

qila olishi talab qilinadi. amaliy psixolog albatta psixologik maslahat sirlaridan 

habardor bo‘lishi lozim. Amaliy psixolog albatta hamma sohalarda ishlaydi. Amaliy 

psixologning statusi rahbar kabi yuqori bo‘ladi va shu bilan birga u hammaga 

hamdard bo‘la oladigan inson bo‘lishi talab qilinadi. U mijoz bilan 

suhbatlashayotgan albatta mijozning psixologik xavfsizligini ta’minlashi zarur 

bo‘ladi. Psixolog uchun lashi zarur bo‘ladi. Psixolog uchun psixologik xizmat 

srhasida ishlash vaqtida albatta psixodiagnostika sohasini yaxshi bilishi, psixologik 

maslahat bera olishi talab qilinadi. Bundan tashqari amaliy psixolog  EHM sohasini 

yaxshi bilishi taoab qilinadi.  
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Amaliy psixologning kasbiy mahorati uning bilimlari texnikasi va inson 

muomalasining psixoterapevtik texnologiyasini yaxshi bilishida deb hisoblaniladi, u 

suhbatga kirisha olishi va insonlarni o‘ziga jalb qila olishi, ularni ishontira olishi 

zarur bo‘ladi. U o‘zida ishonch uyg‘ota olishi talab qilinadi va insonlarga psixologik 

ta’sir o‘tkaza olishi zarur bo‘ladi. Demak bo‘lajak amaliy psixologlar uchun birinchi 

talab ularning muloqot qila olish qobiliyatini mavjudligi hisoblanadi. Etika jihatidan 

psixolog o‘z ma’naviy qadriyatlariga ega bo‘lishi talab qilinadi. Bunda u mijozning 

shaxsiyatiga tegmasligi kerak. Mijoz bilan albatta shirin momalada bo‘lishi talab 

qilinadi. Ularning ahloqiy jihatlari quydagilarni hisobga olishi kerak: 

1. Professional faoliyatda amaliy psixolog albatta hamma uchun mas’uliyatli 

bo‘lishi zarur. 

2. Amaliy psixolog o‘z vazifasini sidqidildan bajarishi lozim, u 

atrofdagilarning so‘zlariga qarab o‘zgarmasligi zarur.  

3. Psixologning vazifasi mustaqil va avtonom tarkibga ega, u xech kimga 

bo‘ysunmaydi. Uning psixologik nuqtai nazardagi qarori yakuniy natijaga ega 

bo‘lishi zarur. 

4. Psixologning qarorini inkor qilish huquqiga faqat maxsus komissiya ega 

ular yuqori malakali mutaxassislar hisoblanib ularga bunday huquqlar berilgan. 

5. Psixolog haqqoniy va samimiy bo‘lishi zarur. 

6. Unda kasbiy mas’uliyat hissi bo‘lishi lozim. 

7. Psixolog himoyachi sifatida ham ishtirok etishi mumkin, u o‘z 

mijozlarining psixologik holatlarini himoya qiladi. 

8. U psixodiagnostik va psixokorreksion ishlarni amalga oshirayotgan 

vaqtida ehtiyotkor bo‘lishi zarur. 

9. Agar psiolog mijozining haq huquqlar roymol qilinayotgan bo‘lsa, u buni 

yuqori tashkilotlarga yetkazish imkoniyatiga egadir.  

10. U siyosiy g‘oyalardan, ijtimoiy g‘oyalardan, falsafiy fikrlardan xoli 

bo‘lishi zarur. 

11. Amaliy psixolog psixodiagnostik, psixokorreksion, psixterapevtik 

natijalarni mutaxassis bo‘lmaganlarga ko‘rsatish huquqiga ega emas. 

12. U insonlarga zarar ko‘rsatadigan holatlardan uzoqroq bo‘lishi talab 

qilinadi. 

13. Psixolog o‘zining qila olmaydigan ishlari haqida mijozga va’da 

bermasligi kerak. 

14. Psixolog ota-onaga, yoki yuqori mansabdagi insonlarga mijozi haqada 

tafsilotlarni bo‘rmasligi zarur.  

15. U o‘rganilmagan metodikalarni mijozlarida qo‘llash huqidan mahrumdir.  

16. Psixolog albatta sir saqlashni bilishi zarur, u mijlgining sirini xech kimga 

aytmasligi zarur.  

17. Psixologik maslahatda albatta o‘z me’yorlariga amal qilishi talab qilinadi. 

18. Agar psixolog shu me’yorlarni buzsa albatta amaliy psixologlar 

kollegiyasida ko‘rib chiqiladi va tegishli jazo qo‘llaniladi.  
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IV. Seminar  mashg‘ulotlarini tashkil etish bo‘yicha ko‘rsatma va 

tavsiyalar 

Seminar mashg‘ulotlari mavzulari bo‘yicha  tavsiya qilingan mavzular 

bo‘yicha talabalarning bilim va ko‘nikmalarini aniqlashtirish uchun savollar 

beriladi. Talaba mustaqil tayyorgarlik ko‘rib,  olib borgan izlanishlari bo‘yicha bilim 

va ko‘nikmalarini dars vaqtida himoya kiladi. 

 

1. Psixologiya kasb sifatida 

2. Psixologningkasbiyfaoliyati 

3. Psixolog faoliyatini ko‘rinishi va sohalari.  

4. Kasbiy muhim sifatlar 

5. Psixolog shaxsi 

6. Kasbiy shakllanishning bosqichlari va shart-sharoitlari 

7. Psixolog faoliyatini nazorat qiluvchi ahloqiy me’yorlari va etik 

tamoyillar 

 

VI. Mustaqil ishni tashkil etishning shakli va mazmuni 

Talaba mustaqil ishni tayyorlashda fanning xususiyatlarini hisobga olgan 

holda quyidagi shakllardan foydalanish tavsiya etiladi: 

-seminar mashg‘ulotlarga tayyorgarlik; 

-amaliy mashg‘ulotlarga tayyorgarlik; 

-darslik va o‘quv qo‘llanmalar bo‘yicha fan boblari va mavzularini 

o‘rganish; 

-tarqatma materiallar bo‘yicha ma’ruza qismini o‘zlashtirish; 

-maxsus adabiyotlar bo‘yicha fan bo‘limlari yoki mavzulari ustida ishlash; 

-talabaning o‘quv, ilmiy-tadqiqot ishlarini bajarish bilan bog‘liq bo‘lgan fan 

bo‘limlari va mavzularini chuqur o‘rganish; 

-faol va muammoli o‘qitish uslubidan foydalaniladigan o‘quv 

mashg‘ulotlari; 

-masofaviy ta’lim.  

Tavsiya etilayotgan mustaqil ishlarning mavzulari 

1. Psixologning tadqiqotchilik faoliyati. 

2. Maktab psixologining asosiy faoliyat turi. 

3. Insonvakasb 

4. Psixologningkasbiyo‘zliginingbelgilashning etikaviytamoyillari 

 

VII. Asosiy va qo‘shimcha o‘quv adabiyot hamda axborot manbalari   

Asosiy adabiyotlar 

Asosiy adabiyotlar 

1. Abramova G.S.Prakticheskaya psixologiya. M. 2005. 

2. Atvater I., Daffi K.Psixologiya dlya jizni. M. 2003 

3. Buyakas T.M.Osnovaniya i usloviya professionalnogo stanovleniya 

studentov-psixologov. M. MGU. 2005. 
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4. Vachkov I.V., Grinshpun I.B., Pryajnikov N.S. Vvedenie v professiyu 

«psixolog» Moskva, Voronej, 2002-2007 g 

5. Myers D.G. Psychology. Ninth Edition. – Worth Publishers, 2010. – 910 p. 

 

Qo‘shimcha adabiyotlar 

 

6. Mirziyoev Sh.M. Buyuk kelajagimizni mard va olijanob xalqimiz bilan birga 

quramiz. Toshkent, O‘zbekiston nashriyoti, 2019. 

7. Mirziyoev Sh.M. Qonun ustuvorligi va inson manfaatlarini ta’minlash-yurt 

taraqqiyoti va xalq farovonligining garovi. Toshkent, O‘zbekiston nashriyoti, 

2019. 

8. Mirziyoev Sh.M. Erkin va farovon, demokratik O‘zbekiston davlatini 

birgalikda barpo etamiz.  Toshkent, O‘zbekiston nashriyoti, 2016. 

9. Mirziyoev Sh.M. Tanqidiy tahlil, qat’iy tartib-intizom va shaxsiy javobgarlik- 

har bir rahbar faoliyatining kundalik qoidasi bo‘lishi kerak.Toshkent, 

O‘zbekiston nashriyoti, 2019.  

10. Buyakas T.M. stanovlenie stoykogo interesak professionalnoy deyatelnosti . 

M, 2010 

11. Grigorovich L.A. Vvedenie v professiyu “psixolog”. M, 2004. 

12. Karandashev V.N. Psixologiya: Vvedenie v professiyu. M, 2009. 

13. Kovaleva A.I. Noskova O.G. Moya professiya psixolog. MGU, 2007. 
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